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IDENTITETtema



LEDER
Kalenderen viser april måned, og vi har skiftet til sommertid. 
På Kandestøberens redaktion glæder vi os som bare pokker til 
Kapsejladsen, og som optakt til at PF skal forsvare Det Gyldne 
Bækken d.24. april, har vi valgt at lave en eksklusiv sektion 
kun om Kapsejladsen i dette nummer. Læs et interview med 
vind-erne af sidste års Kapsejlads og med arrangørerne af Kap-
sejladsen. Du kan også læse om hvordan Kapsejladsen blev star-
tet tilbage i 1991. 
Som altid har vi også en temasektion, hvor vi i denne måned 
sætter fokus på ’identitet’.  Test din viden om foreningsiden-
titeter på Statskundskab, og bliv klogere på identiteter, natio-n-
alitet og klasse. 

Der sker mange forandringer på instituttet for tiden. Bacheloren 
bliver lavet om, og det har vi taget en snak med Gitte Sommer 
om.  Det er desuden snart tid til at vælge kandidatfag, hvor-
for du også finder en oversigt over udbuddet af seminarer her 
i bladet. 

I Kandestøberen er der også forandringer på vej. Alexander 
Rosendahl Krogh og Andreas Riegels overtager redaktørposten, 
og fører bladet videre sammen med et stærkt hold af skribenter. 
Vi ønsker dem al held og lykke med årgang 25, og siger tak for 
et godt år med Kandestøberen. 

God fornøjelse med Kandestøberens aprilnummer.

//Marianne Jensen & Anne-Mette S. Bonde 
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Frit Forum Århus 
 

Forår  
 2015 

 

Kom ned og besøg Frit Forum  
 
 

Amaliegade 27  
8000 Århus C 

 

Aktiviteter 
 

Torsdags  

      Alle arrangementer starter kl. 19.00 
                      Sæt X i kalenderen 

9. april 
 

Fr it Forum mindes   
besættel sen d.  9 apri l  1940  
Frit Forum afholder et arrangement til minde om besættelsen og dens betydning for vores samfund dengang og i dag.  

23. April 
 

Derek Beach:   
Demographic change in the USA 
What effect will the changes in demographics have  
On the coming election for the democratic and the republican party?  

30. April 
 

Christ ian Bjørnskov:  
Ulandsbistand el l er  ej 
Er ulandsbistand en effektiv nødhjælpsform eller gør man ulandene en bjørnetjeneste? Kom til en diskussion om 
hvordan vi påvirker ulandene. 



Konkret vil arbejdsgruppen 
dykke ned i to dele af praktikord-
ningen. 
1. Den første del omhandler 
forslag til forskellige modeller, 
der kan håndtere nuværende 
problemer. Emner, der vil blive 
drøftet er eksempelvis; struk-
turerede forløb for praktikstud-
erende, de faglige krav til prak-
tikeksamensopgaven, bedre brug 
af sommer- og projetkseminarer 
mv.
2. Den anden del omhandler 
forslag til revision af procedurer 
for praktikophold, herunder især 
den kontrakt, der indgås med 
praktikstedet, hvor de faglige 
læringsmål bør ekspliciteres, 
krav til praktikrapporten og eval-
uering af praktikopholdet. 
Kort sagt er gruppen overor-
dnede formål at muliggøre prak-
tikophold af høj faglig kvalitet 
med øje for, at de studerende nu 
er tvunget til at gennemføre 30 
ECTS. Det handler således om at 
finde en balance mellem fagligt 
forsvarlige praktikforløb og en 
beskyttelse af de studerendes 
mulighed for reelt at gennemføre 
et praktiforløb. Arbejdsgruppen 
består af 2 undervisere og 2 stu-
derende, og vi forventer at kunne 
vedtage eventuelle ændringer 
inden eller lige efter sommer-
ferien 2015.

AKTUELT // NYT FRA STUDIENÆVNET 

Nyt fra Studienævnet
AF: GITTE SOMMER HARRITS, formand // gitte@ps.au.dk   
OG STEFFEN SELMER ANDERSEN, næstformand // selmer@ps.au.dk 

ARRANGEMENTER
Som nævnt i forrige nummer af 
bladet her vil der blive afholdt to 
informationsarrangementer om 
de nye studieordningsændringer 
på både bachelor- samt kandidat-
uddannelsen. Disse er særligt 
relevante for 2. og 6. semesterstu-
derende. Arrangementet for 2. se-
mester om BA-ændringer foregår 
d. 8.april i Per Kirkeby auditoriet 
(Søauditoriet) kl. 16.15-17.00 Ar-
rangementet for 6. semester om 
kandidatændringer foregår d. 10. 
april i Store Juridik auditorium 
kl. 10.15-11.00. 

NEDSÆTTELSE AF UDVALG
Som konsekvens af de mange 
ændringer, vi har nedsat i forbin-
delse med Fremdriftsreformen, 
har Studienævnet nedsat to ud-
valg med henblik på at frem-
bringe de bedst tænkelige løs-
ninger for hhv. specialepraksis 
og praktikordning. 

SPECIALEPRAKSIS
Med indførelsen af de nye ret-
ningslinjer for specialet, hvor 
specialetiden reduceres til 4,5 
måneder, er det i alles interesse 
at diskutere og forny vores pro-
cedurer, således procedurer, ad-
ministrative setup, vejlednings 
aktiviteter og faglige aktiviteter 
fortsat kan være velfungerende. 
De konkrete områder, som arbe-
jdsgruppen skal drøfte og kom-
me med forslag til er
- Administrativ håndtering af 
specialetilmeldning, herunder 
formular til problemformulering 
og vejlederaftale. 

- Administrativ håndtering af 
specialeaflevering og bedøm-
melse, herunder procedure for at 
finde censor. 
- Vejledningsaktiviteter på kan-
didatuddannelsens 3.semester 
(gennemføres hvert semester 
grundet vinteroptag) med hen-
blik på at støtte specialeproces-
sen. 
- Udkast til vejledende retning-
slinjer for specialevejledning. 
Kort sagt bør vores administra-
tive såvel som faglige tanker om 
specialet gentænkes, hvilket er 
arbejdsgruppens primære for-
mål, således instituttet kan opre-
tholde sin tradition for god spe-
cialpraksis af høj faglig kvalitet. 
Arbejdsgruppen består af 2 un-
dervisere, 2 studerende, 1 admin-
istrativ medarbejder og 1 studi-
evejleder. 
Resultatet af arbejdsgruppen 
præsenterer et forslag til vedta-
gelse i det nye studienævn, der 
tiltræder februar 2016, således 
gruppen har hele 2015 til arbe-
jdet. Implementeringen af æn-
dringer forventes fra efterårsse-
mestret 2016.

PRAKTIK
Denne arbejdsgruppe nedsættes 
også som følge af Fremdriftsre-
formen, da det som bekendt bliv-
er et lovkrav, at studerende, der 
vil i praktik, skal gennemfører30 
ECTS på et semester. Den nu-
værende studieordning tilbyder 
stadig denne mulighed, men er-
faringen er, at det faglige udbytte 
af, eksempelvis praktikeksamen-
sopgaven, ikke altid er helt i top. 
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AKTUELT // PH.D’EN 

AF: JENS DAMGAARD THAYSEN//  jthaysen@ps.au.dk

forkert. Men hvorfor bør staten 
egentlig ikke forbyde utroskab? 
I litteraturen bliver der, groft 
sagt, givet to bud på et svar, og 
hvilket af disse to svar vi tilslut-
ter os, har stor betydning for 
hvordan vi bør anskue forholdet 
mellem lov og moral, hvordan 
vi kan retfærdiggøre love, og 
hvilke love der er retfærdiggjort. 

Ifølge det ene svar er det at en ad-
færd er moralsk forkert altid en 
grund til at forbyde den ved lov. 
Denne grund er dog ikke nød-
vendigvis tilstrækkelig. Tvært-
imod skal vejes den mod grunde 
imod at lovgive, såsom omkost-
ningerne ved at håndhæve et 
forbud og hensynet til borgernes 
privatliv og frihed. Ifølge dette 
svar, har lovgiverne en grund til 
at forbyde utroskab alene fordi 
det er moralsk forkert, men fordi 
det ville indebære et betragteligt 
indgreb i borgernes privatliv, og 
fordi et forbud mod utroskab 
antageligvis ville være meget 
dyrt at håndhæve, er grundende 
imod et sådant forbud vægtigere 
end grundene for. Ifølge et så-
dant syn på forholdet mellem 
lov og moral er det i princippet 

Mange ville nok mene, at 
der er en forbindelse mellem lov 
og moral, i den forstand, at vi ikke 
bør forbyde noget ved lov, med 
mindre det er moralsk forkert.  
I sidste ende giver straffeloven 
hjemmel til at gribe voldsomt 
ind i folks liv ved at smide dem 
i fængsel, og stigmatisere dem 
som forbrydere. Vi bliver nødt 
til at henvise til, at folk der over-
træder straffeloven har gjort 
noget moralsk forkert, for at ret-
færdiggøre dette voldsomme 
indgreb i deres liv.  For hvordan 
kunne de have fortjent, at blive 
udsat for den slags behandling 
af staten, hvis de ikke havde 
gjort noget moralsk forkert?  

Men der er langt fra at sige, at vi 
ikke bør forbyde noget ved lov, 
medmindre det er moralsk for-
kert, til at sige at vi bør forbyde 
al moralsk forkert opførsel ved 
lov. Et sådant princip ville de 
færreste tilslutte sig. For eksem-
pel ville ingen seriøs politiker i 
dag foreslå, at forbyde utroskab 
ved lov, selvom mange ville 
mene at utroskab var moralsk 

statens opgave at håndhæve mo-
ralen ved lov, men den skal tage 
hensyn til borgernes rettigheder, 
og hvad der er praktisk muligt. 

Hvis man anlægger dette syns-
punkt, kan animeret børnepor-
nografi, dyresex og prostitution 
i princippet forbydes ved lov, 
alene fordi det er moralsk forkert. 
Ifølge det andet svar, tæller det 
ikke engang som en grund for at 
forbyde noget, at det er moralsk 
forkert. Ifølge dette synspunkt 
kan man kun begrunde et forbud 
med at den adfærd man vil for-
byde skader andre. Det er således 
ikke engang i princippet statens 
opgave at håndhæve moralen 
ved lov, og grunden til at utro-
skab ikke skal forbydes, er at den 
slags adfærd, simpelthen ikke er 
noget, staten skal blande sig i.  En 
konsekvens af dette syn på for-
holdet mellem lov og moral er, at 
staten kun kan begrunde forbud 
mod animeret børnepornografi, 
dyresex og prostitution med hen-
visning til at det skader andre. 
Noget der i hvert fald med hensyn 
til animeret børnepornografi, kan 
virke som en vanskelig opgave.
 

TO BUD PÅ FORHOLDET 
MELLEM LOV OG MORAL
I de seneste år har vi blandt andet debatteret om animeret børnepornografi, dyre-
sex, og prostitution bør forbydes. Men hvilke aspekter af en bestemt adfærd er det 
egentlig, der gør, at det er moralsk tilladeligt at kriminalisere den? Dette spørgsmål 
beskæftiger jeg mig med i min afhandling.  
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Undervisning på kandidatud-
dannelserne efterår 2015

AKTUELT // KANDIDATSEMINARER  
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Politologisk seminar (10 ECTS)
Lasse Nielsen, Kasper Lippert 
Rasmussen
Christoph Arndt og Kees van 
KersbergenKasper Lippert-Ras-
mussen
Agnes Cornell og Svend-Erik 
Skaaning

David Hendry

Anthony Kevins 

Lasse Laustsen

Peter Nannested og Gert 
Tinggaard Svendsen
Karin Hilmer Petersen

Joshua Robison

Florence So

Morten Valbjørn

Matthew Loftis

Peter Bjerre Mortensen

Helle Ørsted Nielsen

Thorbjørn Sejr Nielsen

Canmilla Denager Staniok 

201A Kapabilitetsteoriens anven-
delighed i social og global politik  
211A The Party is Over? What is 
left of Western party politics in 
the 21st century?
212A Latin American Regime 
Developments in Comparative 
Perspective
213A The Social Logic of Politics

214A Democracy and representa-
tion: When, why, and how does 
public opinion matter? 

215A Politisk ideologi psykolo-
gisk set.
Hvor kommer vores ideolo-
giske værdier fra, og hvilke kon-
sekvenser har de for politisk ad-
færd og holdninger? 

216A Offentlig politik og øko-
nomi
217A Forskel-lighed – udfor-
dringer for sammenhængskraft-
en i EU
218A Controversies in American 
Politics

219A Explaining Politics through 
Game Theory: Strategies, Collec-
tive Actions, and Paradoxes in 
the Modern World
221A Sekterisk politik i et nyt 
Mellemøsten – perspektiver på 
Shia/Sunni-debatten 
før og efter de arabiske revolter
231A Administration, Politics, 
and Blame Avoidance Strategies
232A Ledelse og politik
233A Policy analyse – teori og 
praksis. Klima- og miljøpolitik-
ker som cases.
234A Kvantitativ analyse af sam-
spillet mellem borgere og of-
fentlig forvaltning
235A Ledelse, commitment og 
performance i offentlige organ-
isationer

Eksamensform
Hj. opg. 

Hj. opg

7- dg. hjemmeopgave

 7-dg hj. opg.

Mdt. m/synopsis 

Hj. opg. 

Mdt. m/ synopsis 

Mdt. 

Mdt. m/synopsis 

Hj. opgave 

Mdt. m/ synopsis 

7-dg. hj. opg
7-dg.hj. opgave 

Mdt. m/synopsis

Hj. opgave

Mdt. m/synopsis 



236A Kvantitative analyser på 
skoleområdet: Betydningen af 
familiebaggrund og skolefak-
torer
241A Krigens sociologi

242A Religion og politik 

243A Sociologiske analysestrategier 

244A Pathways towards Political 
Violence: Explaining and Preventing 
Radicalization 

251A Policy evaluering i et mixed 
methods-perspektiv 
261A Videregående EU-politik 

271A Danish Politics and Welfare in 
Comparative Perspective 

272A The Changing Politics of the 
Welfare State 
273A Globalisation and Security 

281A Sundhedsvæsenet under foran-
dring: mellem politik, professioner 
og organisationer 
282A Sundhedspolitik: Etik og pri-
oritering

219A Avanceret kvalitativ metode: 
indsamling og analyse af tekst 

101A Videregående politisk teori: 
anvendte retfærdigheds-og de-
mokratiteorier

102A Advanced Political Behaviour: 
What are the origins of public opin-
ion and voting behaviour

103A Demokrati og diktatur i kom-
parativt perspektiv

104A Globalization and World Order 

Mette Kjærgaard Thomsen

Gorm Harste 

Carsten Bagge Laustsen

Carsten Bagge Laustsen og 
Mathias Wullum 

Lasse Lindekilde og Stefan 
Mathaner

Sanne Haase og Lise Degn

Derek Beach og Jens Blom-Han-
sen
Asjørn Skjæveland og Christoffer 
Green Pedersen

Alexander Horn

Bruno Martins

Viola Burau

Lasse Nielsen, Andreas Brøgger 
Albertsen, Søren Flinch Midt-
gaard

Politologisk semiar- metode-
fokus- 10 eller 20 ECTS 

Helene Helboe Petersen, Morten 
Brænder, Gitte Sommer Harrits, 
Matthew Loftis 

Politologisk kernefag- 20 ECTS

Søren Flinch Midtgaard, Tore V. 
Olsen, Kristian Jensen

Michael Bang Petersen, Joshua 
Robison og Rune Stubager

Jakob Tolstrup, David Ander-
sen, Svend Erik Skaaning, Jørgen 
Møller

Mette Skak, Tonny Brems Knud-
sen

  hj. opgave

  7-dg. hj. opgave
 
  Mdt. m/synopsis 

  7-dg. hj. opgave 

  Hj. opgave

  7-dg. hj. opgave 
  Hj. opgave 

  Mdt. 

 Mdt. m/ synopsis 

 Mdt. m/synopsis

 Hj. opgave 

  7-dg hj. opgave 

Eksamensform

  7-dg hj. opgave og obligatoriske         
 skriveøvelser 

 Eksamensform
  Mdt. m/synopsis

  Mdt. m/synopsis 

  Mdt. m/synopsis

  Mdt. m/synopsis 
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Baggrunden for ændringen 
af studieordningen har været en 
længerevarende debat med ned-
sættelsen kvalitetsudvalget og 
stort politisk fokus på, om de stu-
derende får undervisning nok, 
og om der undervises i de rigtige 
fag.  
Grundlæggende omfatter den 
nye bacheloruddannelse fire æn-
dringer: 
Første ændring er, at sammen-
lignende statskundskab, der nu 
ligger på fjerde semester, kom-
mer til at lægge allerede på tredje 
semester, mens almen statskund-
skab rykkes til fjerde semester. 
Forklaring herpå er en revurde-
ring af komparativ politik-fag-
ene. Underviserne har vurderet, 
at det er bedre at starte med sam-
menlignende statskundskab, der 
er meget historisk og som derfor 
meget naturligt vil lede op til et 
nyt fag om politiske systemer og 
almen statskundskab om politisk 
adfærd. 

FORVALTNINGSRET PÅ 
FEMTE SEMESTER
Anden ændring er forvaltnings-

ret, der rykkes fra sjette til femte 
semester, og vil dermed lægge 
sammen med offentlig politik og 
offentlig forvaltning, der begge 
ændres til 10-points fag. Det be-
tyder, at pensum i begge af disse 
fag reduceres, men det vil også 
betyde, at timeantallet på femte 
semester stiger fra de nuværende 
8 timer til 14 timer, da de to gange 
tre timers forvaltningsret lægges 
oveni. Denne ændring kommer 
sig af en længerevarende debat 
omkring arbejdsbelastningen på 
femte semester, der hidtil har 
været betydelig lavere end de 
resterende semestre. ”Målet er, 
at arbejdsbelastningen her skal 
være den samme, som den er på 
de resterende semestre,” forklar-
er Gitte Sommer Harrits. 

TO NYE FAG
Endelig indebærer studieord-
ningsændringerne, at der kom-
mer to nye fag på uddannelsen. 
Det første kommer til at lægge 
på fjerde semester og får navnet 
politiske systemer og deres in-
teraktion. Dette fag er opstået 
på baggrund af et behov for en 
mere gennemtænkt undervis-

ning i dansk udenrigspolitik og 
de vestlige politiske institutioner, 
som hverken falder naturligt ind 
i undervisningen i IP eller sam-
menlignende. 

Det andet fag er policy-evalu-
eringer, der kommer til at lægge 
på sjette semester. Dette fag 
kommer til at omhandle policy 
implementering og evaluering 
og vil dermed overtage den del 
af offentlig forvaltning, der netop 
handler om policy implementer-
ing. Formen på faget vil, ifølge 
Gitte Sommer Harrits, blive mere 
kompetenceanvendende og case-
orienteret. ”Ideen er at give de 
studerende en fornemmelse af, 
hvad al den viden, de har fået 
i løbet af bacheloren, gør dem 
i stand til yde ude i en praktisk 
kontekst, hvor politikken skal 
implementeres”, fortæller hun. 
Derudover kommer formen på 
faget til at kunne fungere bedre 
med bachelorskrivningen end 
forvaltningsret gør det i dag. Det 
skyldes, at undervisningen vil 
være mindre, og vil stoppe i løbet 
af foråret. Endelig bliver denne 
eksamen mundtlig, hvilket har 

AKTUELT //DEN NYE BACHELOR

For nylig vedtog studienævnet den nye studieordning for bacheloruddannelsen på statskundskab, som 
rammer de nuværende andet semesterstuderende allerede efter sommerferien. For at få helt styr på hvilke 
ændringer de studerende vil opleve, mødtes Kanden med Gitte Sommer Harrits, studieleder på IFSK og et 
af de fire undervisermedlemmer af studienævnet. 

Den nye bacheloruddannelse på 
statskundskab 

AF: LOUISE BIEDE// Louisebiede@gmail.com
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været et ønske fra de studerende. 
Fremadrettet vil altså være to 
mundtlige eksamener på bache-
loruddannelsen. 

POLITISK TEORI UÆNDRET
Der havde været en del debat 
omkring politisk teori, der kun 
tæller 5 ECTS point, hvilket 
stemmer dårligt overens med et 
pensum på 900 sider. Ændrings-
forslaget har været at bytte rundt 
på videnskabsteori og politisk 
teori, så politiske teori altså vil 
ligge på første semester. Det har 
de studerende i studienævnet 
dog været meget imod med ar-
gumentet om, at det er for svært 
et fag at lægge på første semester, 
og der er derfor ikke sket nogen 
ændring i forhold til politisk 
teori.  

Et af de studerendes primære 
fokuspunkter i forbindelse med 

ændringerne har været, at pen-
sum på de fag, der kommer til 
at tælle færre ECTS point, skal 
skæres tilsvarende ned i pen-
sum. Gitte Sommer Harrits for-
sikrer dog om, at dette helt sik-
kert kommer til at ske og viser 
en sammenlagt pensumliste med 
sideantal som den vil se ud fre-
mover. Her fremgår det eksem-
pelvis at pensum i international 
politik der reduceres fra 15 til 10 
ECTS point, tilsvarende vil gå fra 
de nuværende 1700 sider til 1200 
sider. Derudover vil timeantallet 
reduceres til 4 timer om ugen. 
Den nye studieordning træder 
som sagt i kraft efter sommer-
ferien, og alle anden semesterstu-
derende er derfor inviteret til et 
infoarrangement onsdag den 8. 
april 16.15 – 17.00 i Per Kirkeby 
Auditotiet. 
Forslaget har været undervejs 
siden begyndelsen af 2014 og er 

OVERSIGT OVER FAG PÅ BACHELOREN 

1. semester
Videnskabsteori   10 ECTS
Metode 1   10 ECTS
Pol intro   10 ECTS

2. Semester 
Metode 2   15 ECTS
Mikroøkonomi   10 ECTS
Politisk teori  5 ECTS

3. Semester
Sociologi   10 ECTS
Makroøkonomi  10 ECTS
Sammenlignede st. 10 ECTS

4. Semester 
International politik 10 ECTS
Almen  st.  10  ECTS
Politiske systemer 10 ECTS

5. Semester 
Offentlig politik  10 ECTS
Offentlig forvaltning 10 ECTS
Forvaltningsret  10 ECTS

6. Semester 
Policy-evaluering  10 ECTS
BA-opgaven  20 ECTS

resultatet af mange timers dis-
kussion. Den nye studieordning 
er altså, som Gitte Sommer Har-
rits siger, ”særdeles gennem-
tænkt”. Om den så kommer til at 
fungere lige så godt i praksis, må 
de næste par år vise. Gitte Som-
mer Harrits pointerer dog, at der 
vil være mulighed for tilpasning, 
og at ændringerne løbende vil 
blive evalueret for at vurdere, om 
de fungerer efter hensigten. 
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TEMA // IDENTITET

Identitet og klassernes kamp
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afspejler de to kronikker meget 
godt. De er bygget på person-
lige erfaringer, men den seneste 
forskning på området peger også 
på, at kronikørernes kritik kan 
være berettiget. Der er en stig-
ende ulighed, Gini-koefficienten 
er stigende (vi tager selvfølgelig 
forbehold), der er kommet flere 
fattige og faktisk er mobiliteten 
også faldet. Det har i de senere år 
set ud, som om at bunden er stag-
neret, mens toppen er stukket af.

Er vi gået i stå i vores lidt ind-
groede tankegang om, at vi alle 
tilhører middelklassen?
Vi har en meget klar opfattelse 
af, at de fleste danskere be-
finder sig i midten. Det har vi 
måske også en vis ret til, hvis 
vi sammenligner os med andre 
lande, også selv om vi bevæger 
os ned mod EU-gennemsnittet 
på visse ulighedsparametre.

Men er det et reelt problem i Dan-
mark?
Man kan nævne boligsegre-
gering og skolesøgning som to 
klare tegn på, at det i hvert fald 
kan blive det. Vi har altid haft 
lidt af det, men det bliver et pro-
blem, når vi stopper med at møde 
hinanden på tværs af klasser i 
vores dagligdag. Som Magnus 
Haslebo skriver i sin kronik kan 

folk som ham næsten gå et helt 
liv, uden at møde andre folk, 
end dem, der er ligesom ham. 

Der har været nogle dommedags-
profetier – ganske vist fra Cevea 
– som har vist, at der er nogle 
ulighedsproblemer, der skal tages 
seriøst. Deler du dette perspek-
tiv?
Det er svært. For det kan jo godt 
lidt ses i boligmønstrene. Fore-
stillingen om, at vi ikke længere 
kender hinanden. Også forestil-
lingen om, at dem, der er i bun-
den ikke længere er i bunden 
af legitime årsager. Vi har set 
nogle svigt i forhold til nogle af 
de her berømte deservingness-
figurer i forhold til hvordan det 
har været tidligere. Og det kan 
måske medføre et tab i forhold 
til det, der ellers har holdt en høj 
lighed i Danmark, nemlig den 
økonomiske omfordeling og de 
sociale ydelser. Og der har vi 
måske stadig den her tanke om, 
at der trods alt skal være en vis 
rimelighed og mulighedslighed.
 
Hvordan er det så kommet så 
vidt?
Man skal ikke undervurdere 
den internationale konkurrence. 
Konkurrencestaten er jo en kends-
gerning, både i forhold til ad-
gangen til ydelser, arbejdsmark-

De to kronikker, som Dan-
mark med storm, har det til  
fælles, at de begge anlægger 
en bekymret anskuelse af det 
danske klassesamfund. Pola-
riseringen mellem klasserne, den 
fjendebilledeskabende og virke-
lighedsforvrængende debat-
kultur udgør et stort samfund-
sproblem. Den idé fik de solgt 
på så overbevisende vis, at de 
vendte hovedet på nyhedsstrøm-
men i en uges tid. Det gik heller 
ikke Kandestøberens næse forbi.
Ulighedsdiskussionen er inte-
ressant af flere årsager. Først og 
fremmest, fordi vi her i Danmark 
har en tendens til at se på vores 
samfund som lighedens højborg. 
Med lave gini-koefficienter 
og skattebetalt uddannelses-
system er der vel ingen grund til 
at tro, at man ikke skaber sin egen 
lykke i Danmark? Kandestø-
beren spurgte en af instituttets 
mest velbevandrede klassefor-
skere, Gitte Sommer Harrits.

Har du læst de to kronikker? 
Hvad er dine refleksioner på de 
problematikker, der opstilles?
De er interessante, fordi der er 
begyndt at komme en tendens 
til, at ulighed igen er kommet på 
den politiske dagsorden, og det 

AF: SIMON FRIIS // simonfriisk@gmail.com 

To kronikker tog debat-Danmark med storm i starten af marts måned. Emnet var 
ulighed, set både fra over- og underklassens perspektiv. 



edet og produktivitet. Og det her 
med, at toppen stikker af hænger 
jo sammen med det globale 
marked, hvor der er stor forskel 
på blandt andet lønninger. Og 
det skal man huske. Man kan ikke 
se på Danmark som isoleret case.
Men det er jo ikke kun et økono-
misk spørgsmål. Det handler også 
om at man lærer noget i skolen. 
Ser man på lighed skal man både 
se på klassisk økonomisk om-
fordeling, men også på omfordel-
ing af det man kan kalde kul-
turel kapital. I denne henseende 
burde det nærmere kaldes til-
egnelse af hårde færdigheder. 
Skal du kunne begå dig, så skal du 
kunne læse, skrive og regne. Det 
at have kompetencer er vigtigt i 
det globale samfund. For dem 
i bunden er det ganske enkelt 
sværere at få disse kompetencer 
med hjemmefra, og her ser vi det 
klare eksempel på mobilitetspro-
blematikken. Vi har været bedre 
til at omfordele den økonomiske 
kapital, end den kulturelle, og 
det var også noget, der blev por-
trætteret godt i de to kronikker. 

Hvad kan vi gøre for at blive 
bedre til at bryde den her sociale 
arv? Hvilke politiske tiltag?
De skal have adgang til de res-
sourcer, som kræves for at man 
kan tilegne sig de nødvendige 
kompetencer. Det skal foregå i 
klasselokalet, og det skal dybest 
set komme fra en ændring i den 
pædagogiske kultur, hvor man 
bliver bedre til at prioritere de 
svagest stillede. Men det er jo et 
ekstremt komplekst spørgsmål. 
For hvordan får man forældrene 
til at acceptere, at deres barn har 
brug for mindre lærer-elev-tid, 
end nogle af de mindre dygtige 
elever, fordi han nok skal nå 
det? Og det er en omfordel-
ing vi ikke har været så god til. 

Så her er et konkret omfordel-
ingsspørgsmål, hvor man må pri-

oritere og ændre lærernes kultur?
Det er i hvert fald et vigtigt 
skifte i forhold til, at man læg-
ger moraliseringsdiskursen til 
side og begynder at fokusere 
på skabelsen af kompetencer 
i folkeskolen. For vi har ikke 
længere et arbejdsmarked, hvor 
arbejderklassen nødvendigvis 
har en arbejdskraft at sælge. 

Og der er måske kommet nogle 
fra andre dele af Europa og har 
kunnet tage arbejderklassens ar-
bejde til billigere lønninger… Så 
på den måde har arbejderklassen 
tabt og globaliseringsskeptikerne 
fik ret?
Ja, globalt set er det nogle be-
stemte, der lider, og nogle andre, 
der har gavn af den frie bevæge-
lighed og det fleksible arbejds-
marked. Vi skal bare blive bedre 
til også at omfordele viden og 
kompetencer, og derfor tror jeg, at 
en central del i ulighedsproblem-
atikken skal tackles i folkeskolen. 

Hvordan kan det lade sig gøre i 
Danmark, lighedens, måske nok 
selvudnævnte højborg, at man 
har fået lov til systematisk at 
gøre de dårligst stillede til syn-
debukke?
Der foregår hele tiden nogle 
ideologiske kampe i forbindelse 
med klassespørgsmål. Der er 
nogle ideologiske konstruktion-
er, som politikerne har kreeret ud 
fra en eller anden folkestemning 
eller erfaring blandt borgerne. 
De har udnyttet et spillerum. 
Det har altid været kendetegn-
ende for underklassen, at de 
har vendt problemerne indad 
og peget på de andre fra egne 
rækker, som ikke er gode med-
borgere. Og omvendt giver det 
at være i overklassen en vis ef-
fektivitet og magt i det politiske 
spillerum. Så både økonomiske 
og sociale kapabiliteter er ulige, 
og det er en selvforstærkende 
effekt. Det er ikke noget nyt. 

Men hvordan kan det stadig 
lade sig gøre, at man lykkes med 
at promovere historien om ”de 
dovne arbejdsløse”? Vil du købe 
ideen om, at der har været et 
skifte i debattonen?
Jamen de her diskurser svinger 
lidt. Historierne kommer fra 
tid til anden og bidrager på 
den ene og anden måde til en 
politisk debat og. Tag Venstres 
kampagne som eksempel. Den 
er hård. Og på den måde er der 
måske lige en skrue, der kan 
strammes i forhold til de svagest 
stilles. Og diskursen går lige nu 
mod de arbejdsløse, der er ikke 
samme italesættelse af ”snyd-
erne i den anden ende” lige nu. 

Der var lige en artikel om Lux-
emborg-finten på Politiken, og så 
var der egentlig ikke mere i det…
Nej. Og man kan sige, at det so-
ciale bidrageri bunder jo i samme 
type illegitimitet. Det her med 
ikke at bidrage, men den bliver 
bare ikke sat på dagsordenen. 
Den bliver ikke igangsat politisk.

Den politiske dagsorden, den 
er det afgørende. Ulighed er for 
alvor kommet på, og vi har helt 
sikkert ikke set det sidste i denne 
debat. Ifølge Gitte Sommer Har-
rits skal vi erkende konkurrence-
statens eksistens og problema-
tikker, tage et alvorligt kig på 
folkeskolen og blive bedre til at 
gøre viden til et fælles gode. Alt 
tyder på, at lighedsdiskussionen 
er startet af en grund. Bolden er 
hermed spillet over på politik-
ernes banehalvdel. Debatten skal 
prioriteres politisk, fordi den 
fremtidige eksistens af en univer-
sel velfærdsstat med høj lighed 
ser ud til at afhænge af det.
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hvor grænserne går: ”Vi kan 
meget nemt udpege nogen, der 
er dansk og nogen, der er ikke-
dansk”. 

FRA PATRIOTISME TIL BA-
NALITETER
Men hvorfor er det vigtigt at 
have en national identitet? Kris-
tina forklarer, at det ude i eks-
tremerne handler om patriotisme 
og loyalitet over for sin nation. 
”At det er så vigtigt et fællesskab 
at beskytte, at man vil gå i krig og 
dø for nationen”, forklarer Kris-
tina. Dog påpeger hun samtidig, 
at denne tankegang ofte bliver 
meget fjern fra mange i vesten, 
fordi det kun bliver aktiveret, når 
man føler, at fællesskabet er fare. 
”Og grænserne er så sikre i Euro-
pa, at det ikke rigtigt bliver akti-
veret længere”, udtaler Kristina.

Så på et mere banalt niveau han-
dler national identitet, ifølge 
Kristina om den nationalisme, 
der ’bare er der’ i hverdagen. For 
eksempel når vi holder med et 
bestemt fodboldhold til VM eller 
sætter Dannebrog på bordet til 
fødselsdage. Eller i holdningen 
til, at eksempelvis kød helst skal 
være dansk, da det danske ifølge 
Kristina også er tegn på kvalitet. 
National identitet er derfor ifølge 
Kristina helt grundlæggende for 
mange i deres forståelse af, hvem 

TEMA // IDENTITET

Hvornår er man dansker?

AF: ANNE EMILIE JENSEN //anneemilie@live.dk 

Det er blot nogle af de 
spørgsmål, som Kristina Bakkær 
Simonsen skal gøre os klogere 
på. Hun er ph.d.-studerende på 
Institut for Statskundskab ved 
Aarhus Universitet inden for om-
rådet integration af indvandrere i 
vestlige velfærdsstater og har en 
master i ’Nationalism & Ethni-
city’ fra London School of Econo-
mics and Political Science.

For de fleste kan identitetsbegre-
bet måske være en smule flyvsk. 
National identitet synes ikke at 
være en undtagelse. Indlednings-
vist slår Kristina således fast, at 
for at forstå national identitet 
må man forstå, at det eksisterer 
på to niveauer – som en indi-
viduel egenskab og som natio-
nens identitet. ”Nationens iden-
titet handler om nationen som 
gruppe eller fællesskab, hvordan 
man definerer dét fællesskab, 
og dermed ekskluderer andre”, 
forklarer Kristina og fortsætter: 
”Og den nationale identitet som 
noget, der hører til individet, 
handler om identifikationen med 
det fællesskab eller den nation”. 
 
HVAD SKAL DER TIL FOR AT 
VÆRE DANSKER?
Men hvad er så karakteristisk 
for Danmarks nationale iden-

titet? Svaret på det spørgsmål 
findes ifølge Kristina ganske 
enkelt ved at spørge danskerne 
selv. For eksempel ved hjælp af 
spørgeskemaundersøgelser for 
på den måde at måle kriterierne 
for, hvad der skal til. 

Disse kriterier kalder Kristina for 
’grænsemarkører’, det vil sige 
kriterier, der inkluderer nogle 
og udelukker andre, eksempel-
vis sprog, religion og statsborg-
erskab. ”Det ser ud til, at der er 
to måder at forstå det nationale 
fællesskab på. Enten som noget, 
man kan opnå ved at respektere 
nogle bestemte værdier, for ek-
sempel ved at føle sig dansk og 
tale det danske sprog”, forklarer 
Kristina og fortsætter ”andre na-
tioner forstår det at tilhøre ’os’ 
som en askriptiv ting, altså man 
skal have forældre af samme na-
tionalitet, man skal være født her 
og have en bestemt religion”. For 
at understrege forskellen poin-
terer Kristina, at man godt kan 
have to sprog, men sjældent to 
religioner. 

Kristina har fundet ud af, at der 
faktisk er stor variation i, hvad 
danskerne mener, at der skal til 
for at være dansker. Alligevel 
påpeger hun, at der stadig er 
en vis enighed – altså en fælles 
grundlæggende forståelse af, 
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Det er blevet forår. Forår oven på et efterår, hvor DR’s historiske drama om begiven-
hederne i 1864 rullede henover tv-skærmene, og hvor Danmark fik kåret en national-
ret. Overalt bliver vi mindet om vores nationale identitet. Så nu er det tid til at gøre 
status. For hvad er en national identitet egentlig? Hvorfor er det vigtigt? Og hvornår 
er man dansker?



de er ”…fordi det overindividu-
elle niveau sætter muligheder og 
begrænsninger for, hvordan vi 
forestiller os verden. Vi forestiller 
os, at verden har grænser, ikke 
kun fysiske grænser, men også 
for hvem vi hører bedst sammen 
med”.
 
NÅR FORSKELLIGE NATIO-
NALE IDENTITETER CLASH-
ER
Men kan der så opstå skel mellem 
forskellige nationale identiteter? 
Det er netop, hvad Kristina skal 
til at undersøge i sin forskning. 
Som udgangspunkt er hendes 
hypotese, at det betyder noget, 
hvilket land eksempelvis ind-
vandrere kommer til. Om det er 
et land, der sætter hårde grænser 
for, hvem der accepteres. Hvis 
dette er tilfældet, forklarer Kris-
tina, vil det være sværere for ind-
vandrere at blive accepteret som 
en del af fællesskabet. 

Kristina forklarer, at danskerne 
sætter mange kriterier, der skal 
leves op til, og hvordan nogle 
af disse faktisk ikke kan opnås. 
Eksempelvis kriteriet om natio-
nalt tilhørsforhold: ”det tyder på, 
at det danske nationale tilhørs-
forhold er mere eksklusivt, at 
man kun må tilhøre den danske 
nation. Så man skal også fralægge 
sig, at man har en loyalitet over 
for en anden nation”, forklarer 
Kristina og fortsætter: ”og det 
er måske særligt et problem for 
første generationsindvandrere, 
fordi national identitet netop er 
så basalt”. Kristina fortsætter, 
”endnu mere synes jeg, at det 
bliver et problem, når vi kom-
mer flere generationer hen, altså 
hvis fællesskabet heller ikke vil 
lukke folk ind, der faktisk ikke 
har en anden hjemmenation, men 

er født her, og lever op til det 
kriterie, men at vi stadig træk-
ker grænser, som handler om, 
at man skal se ud på en bestemt 
måde, tro på noget bestemt eller 
have de rigtige forældre”, udtaler 
Kristina.  

En konsekvens af ikke at blive ac-
cepteret i fællesskabet, er ifølge 
Kristina følelsen af ikke at høre 
til. Hendes undersøgelser viser, 
at det er lettere at udvikle tilhørs-
forhold til nationer, der trækker 
løse grænser for, hvem der er 
accepteret. Mere konkret peger 
Kristina på, at følelsen af ikke at 
høre til kan føre til både ekstrem-
isme og radikalisering i værste 
konsekvens, men også utilpas-
sede unge. Kristina forklarer, 
”jeg synes også, man skal passe 
på med at sige, at alle så bliver ra-
dikaliserede. Der er rigtig mange 
veje, det kan tage fra følelsen af 
ikke at høre til. Der kan være 
nogen, der bare er rigtig kede af 
det, eller har en grundlæggende 
usikkerhed om hvem de er, netop 
fordi nationalitet er så basalt for 
forståelsen af, hvem vi er”.

NATIONAL IDENTITET OG 
INDVANDRERMODSTAND
Men det er ikke bare indvand-
reres nationale tilhørsforhold, 
der bliver udfordret. Det er også 
danskernes eget. For at immigra-
tion ødelægger de danske vær-
dier, er efterhånden et velkendt 
argument i integrationsdebatten. 

Således forklarer Kristina, hvor-
dan det nationale tilhørsforhold 
også bliver udfordret for dem, 
der er bange for, om det bliver 
ødelagt af, at der kommer nogle 
nye, der vil høre til, som ikke 
passer ind. På den måde kan na-
tional identitet altså give et bud 

på, hvordan man kan forstå ind-
vandrermodstanden. ”Hvis be-
hovet for at høre til er så basalt 
for alle mennesker, at det er helt 
grundlæggende for at kunne give 
mening til livet, så er det ikke no-
get under, at hvis man har en idé 
om, at éns fællesskab, som man 
troede var rimeligt sikkert, be-
gynder at erodere, at man så føler 
behovet for en modreaktion”, 
forklarer Kristina. 

DIALOG OG DEBAT
Hvad er så løsningen? Spørger 
man Kristina, mener hun, at det 
blandt andet handler om at få no-
get realitetsans ind i debatten og 
forstå problemets omfang. Der-
udover mener hun, at det handler 
om at skabe dialog: ”det handler 
ikke om at have vandtætte skod-
der, men om at indgå i en dialog 
om, hvad de danske værdier er. 
For hvis de ikke er stærke nok til 
at blive udfordret lidt, eller til at 
de skal forklares til nogle andre, 
så er fællesskabet ikke særlig 
levedygtigt”, udtaler Kristina. 

Kristina mener derfor, at der 
påhviler politikere og andre 
meningsdannere en opgave i at 
tale om et fællesskab, hvor der 
er mange, der har lov til at have 
en mening om, hvem danskerne 
er, ”ved at sige ’vi danskere står 
vagt om ytringsfriheden’, så har 
man jo bestemt, at det er noget, 
der ikke kan diskuteres. Men det 
er jo nok det, der er nødvendigt, 
for at det kan bevises, at det er en 
vigtig værdi, når man lever her”, 
udtaler hun. 
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Identitet – det perfekte

TEMA// IDENTITET

Selvrealisering, selvudvikling, mediernes påvirkning af vores identiet og kropsiden-
titet er alle sammen emner der har betydning i det moderne samfund. Selvfølgelig 
er der ikke et entydigt svar på hvilke emner der vejer tungest hos det moderne men-
neske. Spørgsmålet er om det i virkeligheden handler om en konstant selvudvikling 
og en konstant fremdrift mod den ”perfekte” identitet.               

AF: ALEXANDER KROGH // alexanaderrosendahlkrogh@hotmail.dk
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I det moderne samfund 
lægges der utroligt høj vægt på 
omstilling og fleksibilitet. Dette 
ses i høj grad i forhold til de nye 
arbejdsforhold og den konstante 
udvikling i samfundet, hvor indi-
videt som ikke udvikler sig, kan 
få svært ved at føle sig anerkendt 
og inkluderet. Selvrealisering er 
ligeledes et hot emne, da dette 
både ligger sig til karrierevalg 
og måde hvorpå man skal ud-
vikle sig selv for at kunne passe 
ind i den moderne kontekst. 
Identitet forbindes i høj grad 
med unges identitetsudvikling, 
men forskning viser ligeledes 
at det i høj grad forbindes 
med samfundets struktur. 
Den konstante udvikling betyder 
således, at der ikke findes et en-
deligt mål. Det at vores identitet i 
dag er blevet mere flygtigt, knyt-
ter sig til at vi ikke længere som in-
divider, i den moderne kontekst, 
har et fast ståsted på grund af den 
øgede sociale mobilitet og brud 
med den klassiske klasseteori. 

titet” ud fra de respektive normer 
der forankrer sig i samfundet. 
Vi kan alle blive enig om, at gode 
forældre viser deres barn oms-
org, gør deres barn selvstændigt 
men samtidigt ikke ”overop-
drager” på barnet. Men derfra 
og til at være perfekte forældre 
er meget individuel forståelse. 
Spørgsmålet er derfor om der 
overhovedet er noget, som kan 
betegnes som “perfekt” i  det 
bredere samfundsperpektiv.

FORSTÅELSER AF DET PER-
FEKTE
Det perfekte er i høj grad en 
subjektiv sag - det perfekte for 
mig, behøver jo ikke at være det 
perfekte for dig. Kobler vi der-
for ikke identitet til det der er 
kulturelt og normbaseret bred 
konsensus om at være ”det per-
fekte”? Og er der i virkeligheden 
tale om et individuelt menneske i 
et samfund, hvor det at kunne til-
passe sig er måske den vigtigste 
egenskab. Der er en diskussion 
i sociologien hvorledes indivi-
det er formet af samfundet, eller 

INDIVIDUALISERING I ET 
KONSTANT FORANDERLIGT 
SAMFUND
Individualisering er et centralt 
element i vores nutidige sam-
fund, hvor Bauman formulerer 
det således, at den menneskelige 
individualisering ikke længere 
er givet, men det derimod blevet 
en konstant opgave at individu-
alisere sig selv. Det er derfor en 
kontinuerlig bevægelse mod 
hvad samfundet kræver af os. 
Fordi mennesker derfor stræber 
efter den bedst mulige iden-
titet i den kontekst de befinder 
sig i, er dette et spørgsmål om 
at finde ståsteder på bestemte 
arenaer, men ligeledes give 
deres eget særpræg på deres 
identitet således de skiller sig 
ud og dermed bliver specielle. 
Spørgsmålet er derfor om der 
overhovedet findes en ”perfekt” 
identitet. Det kan diskuteres om 
der i det moderne samfund over-
hovedet er en bestemt måde at 
være på, der kan betegnes som 
værende “perfekt”. Det er derfor 
vigtigt at se ”den perfekte iden-
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DU ER DEN BEDSTE – I HELE 
VERDEN
Identitet er måske et af de mest 
centrale tvivlsspørgsmål for det 
moderne menneske, da der ikke 
længere er faste roller. Den kon-
stante revision af vores identitet 
og refleksiviteten omkring vores 
eget selv, kan betyde at vi kon-
stant forsøger at finde måder at 
være unikke på. Hvis vi ser på 
denne unikhed, kan man kon-
statere, at det ikke længere er nok 
for børn at blive f.eks. brandma-
nd eller politimand som det var 
førhen. Alle vil være unikke, alle 
har x-faktor og børn får ofte at 
vide, at de bare skal erobre verden 
og gøre præcis hvad de har lyst 
til når de bliver voksne, fordi de 
vil være de bedste til det. Dette er 
omtalt som x-faktor generation-
en, hvorledes individet måske 
vil få et forkert selvbillede, for 
vi kan jo ikke alle redde verden. 
Bliver vores billede af det per-
fekte således et spejlbillede af os 
selv? Eller er det stadigt determi-
neret af hvad samfundet mener 
om hvordan man er perfekt? 
 

komme til – spørgsmålet er bare 
hvad det perfekte indeholder. 
Ligeledes er den perfekte krop 
blevet et symbol på identitet 
– specielt når man skal spise 
det rigtige glutenfri, laktosefri 
og for ikke at nævne kalorief-
rie mad for at leve op til sam-
fundstendens, selv jeg får lange 
blikke i Føtex når jeg henter fry-
sepizza på anden dagen, selvom 
jeg er den tyndeste fyr i køen. 

om individet former samfundet 
– begge distinktioner synes dog 
stadig at determinere individet til 
at vælge den identitet der synes 
mest acceptabelt for samfundet.
Det er svært at sige hvad der 
er perfekt i vores moderne 
samfund, men dog kan der 
drages mange paralleller til 
det perfekte udsende, som i 
høj grad knytter sig til hvor-
dan vi ser os selv og realiserer 
os selv igennem udseendet. 

IDENTITET GENNEM MEDI-
ERNE
Den nye litteratur antyder kraft-
igt, at man i disse moderne tider 
former en del af sin identitet via 
de sociale medier. Facebook er 
et godt eksempel på hvordan vi 
promovere os selv på en bestemt 
måde, hvorpå vi derfra kan høstes 
anerkendelse. At poste de rigtige 
billedere, status opdateringer og 
dele de rigtige links er nærmest 
blevet en folkeepidemi. Hvis 
man har de rigtige interesser vis-
er man det på facebook, ligeledes 
ytrer man sin mening, hvormed 
de gode kvaliteter man besidder 
giver sig tilkende. Som Simon 
Talbot fremhæver det, i sit one-
man show Talle Alene i Verden, 
poster man aldrig billeder af de 
dage hvor man har det ad helve-
de til og trøstespiser Ben&Jerry 
is, fordi livet ikke lige går som 
det skal. Det viser en stræben 
efter at selvrealisere sig selv på 
den mest perfekte måde man kan 



i stedet findes i 80’ernes dream-
pop genre, hvor blandt andet 
Cocteau Twins var toneangi-
vende. Den bløde og nærmest 
svævende instrumentering sam-
men med den lyse mandevokal 
hjælper med at løfte lyden til de 
højere luftlag. Samtidigt besid-
der bandet også æstetisk sans 
med deres veltrimmede hår-
pragter, samt minimalistiske, 
men fashionable påklædning.
Så trop op og lad dine øjne og ører 
forfører af det drømmende udtryk.   

Heavy-hovedet 
Anfaling: Förtress
Er du typen der godt kan lide at 
blive blæst bagover i bogstavelig-
ste forstand, når du er til koncert? 
I så fald skulle du tage at overve-
je, om ikke Förtress var noget for 
dig. Disse gutter spiller en form 
for hård rock med lige tilpas 
mængde in-your-face attitude 
blandet med en god portion sel-
vironi. Guitaren spiller en central 
rolle i musikken og er sammen de 
enkle, men tighte trommebeats 
med til at skabe et hæsblæsende 
tempo og en energisk stemning. 
Du kan trygt finde læderjakken 
frem, varme op med et par øl sam-
men med vennerne og være klar 
til at hoppe med i moshpitten. 

TEMA // IDENTITET

Der er snart Spot-festival, hvilket betyder et bredt udvalg af bands, men hvem skal 
DU ind og se? Det har vi svaret på i Kandestøberen! Ved at matche identitet og musik-
ken på Spot får du en guide til hvilke koncerter, du skal tage til.

Feministen
Anbefaling: Baby In Vain
Du går ind for kvinderettigheder 
og ligeværd mellem kønnene – i 
musikkens verden såvel som ude 
i virkeligheden. Faktisk synes du, 
at der er lidt for få kvinder i rock-
musikken. Baby In Vain er dog 
undtagelsen der bekræfter reglen. 
Denne trio er fra København 
og består udelukkende af kvin-
der. Inspirationskilderne skal 
primært findes i 90’ernes grunge 
og stoner-rock. Lydbilledet består 
dermed af støjende og tunge 
guitar-riffs samt en hvinende 
og apatisk vokal, der beretter 
om forliste kærlighedsforhold. 
Så find din indre feminist frem, 
smid hårelastikken væk og vær 
klar til at svinge de lange lokker. 

Den afslappede type
Anbefaling: Sekuoia 
Du tager primært til koncert for 
at hænge ud med dine venner, 
drikke drinks og måske stifte et 
par nye bekendtskaber. Til dette 
formål har du brug for et afs-
lappet, men stadig pulserende 
soundtrack. Med Sekuoia befind-
er vi os i det elektroniske spekter 
af musikken med bløde beats 
og svævende synths. Udtrykket 
forbliver dog organisk, da trom-
mer, guitar og keys alt sammen 
er håndspillet. Desuden benyttes 
der til tider samples af vokal-frag-

menter, hvilket er med til at tilføre 
musikken en ekstra dimension. 
Alt i alt har denne koncert alle de 
rigtige forudsætninger for at sk-
abe en hyggelig og afslappet aften.    

Hipsteren
Anbefaling: Yung
Yung er et af de nyeste og mest 
lovende navne i den århusian-
ske musikundergrund. Dette 
gør dem til et must, hvis du vil 
bryste dig af være first-mover. 
Yung’s musik henter de kao-
tiske elementer fra punken og 
blander det med den mere mel-
odiske garage-rock til en unik 
kombination. Live har Yung 
allerede fået deres ilddåb ved 
at have spillet adskillige små 
koncerter og festivaller i hjem-
byen, samt i andre band-kon-
stellationer på kryds og tværs. 
Dette er din chance for at 
prale med, at du var med 
helt fra starten, før Yung blev 
kendte og åbnede Orange 
scene på Roskilde Festival. 

Kunst-avantgarde-typen
Anbefaling: Blaue Blume
Kan du godt lide god pop og er 
du samtidigt lidt af en drøm-
mer? Blaue Blume serverer 
drømmende, pompøs pop, der 
ikke lyder som meget andet på 
den danske musikscene lige nu.  
Musikalske referencer skal nok 

Spot-festival ud fra identitet 
- Hvilken koncert skal du tage til?
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AF: ANDREAS RIEGELS VESTERGAARD//  andreasrvestergaard@gmail.com



 

 

 

 

NY BESTYRELSE I KANDIDATFORENINGEN 

Efter timelange forhandlinger i tårnet er den nye bestyrelse i 
Kandidatforeningen omsider på plads. 

Vi ser frem til et spændende år, hvor vi vil gøre vores ypperste 
for at krydre kandidattilværelsen såvel socialt som fagligt. 

Hold øje med vores Facebook-side, ”Kandidatforeningen på 
IFSK”, for løbende information om foreningens arrangementer. 

Kandidatforeningen—Din eneste ven! 



I KØLESKABET ER DER…
1) Proteinpulver, kylling, tun, bacon, øl 
2) Skyr, foie gras, portvin, risotto, over   
 night oatmeal
3) DP, Ceres, frysepizza, en kebab fra    
 aftenen før
4) Take away sushi, tapas, humus,    
 Möet 
 

PÅ BADEVÆRELSESHYLDEN ER DER…
1) Abercrombie and Fitch duft, mundskyld,    
 Poly Swing lakken
2) Dax Wax, efterladte tandbørster, kondomer
3) Rudolf Skincare, Konjac Sponge, duftlys    
 med lavendel
4) Tørshampoo, make-up, vådservietter, kon-   
 domer

PÅ BOGREOLEN ER DER…
1) Det Gyldne Bækken
2) Minimalstat, Huntington
3) Satre, Kafka, Joyce, Proust 
4) Jeg er Zlatan, Den Hemmelige Fodbold  
 spiller

PLAYLISTEN SPILLER… 
1) Frisk pige, Albatros, A Little     
 Party Never Killed Nobody
2) Mozart, Beethoven, Leonard     
 Cohen, Simon & Garfunkel 
3) Én for alle, alle for en, Danmarks drenge, 
 Den Gale Sloveners Fætter 
4) Minimizzlestat, Ingen Diskussion, 99    
 problems, Politikens Policast

Køleskab: 1) IFSK 2) Atu 3) PF 4)  IPNU
Bogreol: 1) PF 2) IPNU 3) AtU 4) IFSK
Badeværelseshylden: 1) IPNU 2) IFSK 3) Atu 4) PF
Playlist: 1)PF 2) AtU 3) IFSK 4) IPNU

I denne quiz kan du teste din viden om foreningsstereotyperne på Statskundskab. 
Vi har alle en forudindtaget forventning om, hvordan medlemmerne af de forskel-
lige foreninger er. Hvad tror du, at PF’eren, IPNU’eren, IFSK’eren og AtU’eren har i 
deres hjem? Hvis du forestiller dig, at du tager en rundtur i deres lejligheder, hvad 
har de så i køleskabet, på bogreolen, badeværelseshylden og hvad spiller på an-
lægget? 

TEMA // IDENTITET   

AF: LINE CECILIE ROSENKRANDS//linerosendkrands@hotmail.com OG 
LONE ANINE CHRISTIANSEN//lone--christiansen@hotmail.com

Kender du foreningstypen?
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PÅ BADEVÆRELSESHYLDEN ER DER…
1) Abercrombie and Fitch duft, mundskyld,    
 Poly Swing lakken
2) Dax Wax, efterladte tandbørster, kondomer
3) Rudolf Skincare, Konjac Sponge, duftlys    
 med lavendel
4) Tørshampoo, make-up, vådservietter, kon-   
 domer

På trods af at den gængse op-
fattelse af statskundskabsstuder-
ende er, at det er en meget homo-
gen gruppe, er der i virkeligheden 
en lang række forskellige typer. 
Det mangfoldige forenings-liv på 
studiet illustrerer dette godt. Her 
kommer de forskellige identiteter 
i særdeleshed til udtryk. Den 
store opbakning og tilknytning 
til foreningslivet giver plads til, 
at alle typerne kan udfolde sig i 
et interessefælles-
skab. Ved at tage del i en forening, 
bliver man altså en del af den 
identitet, som andre statskund-
skabere forbinder foreningen i 
form af bestemte karakteristi-
ka. Man tilskrives foreningens 
identitet til trods for, at man 
ikke nødvendigvis lever op til 
de karakteristika den forbindes 
med. Ved hjælp af disse, for 
statskundskabere alment kend-
te, foreningsstereotyper har vi 
forsøgt, at opstille idealtyperne 
fra de respektive foreninger. De 
forskellige foreninger forbindes  
således med forskellige stereo-
typer: vi kender alle en hurtig 
PF’er, der altid tager en ekstra 
øl for holdet, eller de kække fod-

boldtyper der svinger basarmen 
om fredagen, og alligevel er klar 
til fodboldkamp lørdag morgen. 

For at bevise, at disse forenings-
stereotyper er så skarpt op-
trukne i statskundskabsmiljøet, 
præsenterer vi her ’Kender du 
foreningstypen’-quizzen. Du får 
derfor muligheden for at teste 
din viden om foreningsstereo-
typerne. Forestil dig derfor, at 
du er taget hjem til den kultur-
radikale ATU’er og går hen og 
åbner køleskabet – hvad ser 
du? Gårsdagens speltrisotto og 
en flaske portvin selvfølgelig. I 
baggrunden spiller Leonard Co-
hen på pladespilleren. Ude på 
badeværelset er badeværelses-
hylden spækket med økologiske 
produkter, og duften af lavendel 
fra duftlyset er gennemtræng-
ende. På bogreolen står alle de 
’rigtige’ litterære værker, som 
blot venter på at blive læst og dis-
kuteret med ligesindede.

Er du derimod taget hjem til 
den hurtige IPNU’er finder du 
måske i stedet resterne af gårs-
dagens take-away sushi og det 

sikre hit Möet i køleskabet. Til 
lyden af Sigge Winther Nielsen 
gennemgang af ugens politiske 
begivenheder i selskab med af-
gåede departementschefer og 
eksperter og andet godtfolk, går 
du nu ud på badeværelset. Her 
finder du alt det den evigt strøm-
linede IPNU’er har brug for: Ab-
ercrombie and Fitch, mundskyld 
og selvfølgelig Poly Swing lak-
ken. Fortsætter du ind i stuen, 
ser du beboerens bibel ’Minimal-
stat’ trone på bogreolens hæder-
splads, side om side med store 
værker om international politik.  

Quizzen skal selvfølgelig tages 
med et gran salt, og det er ude-
lukkende udtryk for kærlig ironi. 
De mange foreninger og deres 
medlemsstereotyper bidrager til 
mangfoldigheden på statskund-
skabsstudiet, og når man gen-
nem tiden får et forhold til hver 
af dem, udvikler man en forkær-
lighed for alle deres forskellige 
typer. 

AF: LINE CECILIE ROSENKRANDS//linerosendkrands@hotmail.com OG 
LONE ANINE CHRISTIANSEN//lone--christiansen@hotmail.com
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Måske vi var lige lovlige kække i sidste nr. af  Kandestøberen, da vi skrev at 
”UMBI for guds skyld ikke måtte få Det Gyldne Bækken”. Måske det var Nem-
esis, eller bare skæbnen, at netop UMBI stjal bækkenet en kold og våd nat. De 
skulle dog ikke have lov at beholde det særlig længe, og det er nu tilbage i god 
behold. 

Kapsejladsen er lige om hjørnet, og vi har for længst intensiveret vores 
træningsmængde til mere, end de fleste instruktorer synes godt om. Men vi er 
ligeglade, målet er klart: Vi skal vinde Det Gyldne Bækken igen i år! 
I den forbindelse vil vi gerne gøre opmærksomme på, at vi holder ”Udtagelse til 
Kapsejladsen” onsdag d. 8 april kl. 17. Det er samme dag som psykologerne, så 
kom endelig ned til søen og bak op om os, når vi viser dem, hvordan man rigtigt 
gør.  

Til slut vil vi blot endnu en gang minde jer om, Kapsejladsen fredag d. 24 april. 
Det bliver en frygteligt god dag, som vi glæder os ufatteligt meget til! 

De kærligste hilsner 
Jeres PF – Hvor morgendagens historier starter



Foto: Jesper Rais

Foto: Jesper Rais



KAPSEJLADS// DE FORSVARENDE VINDERE

Til sidste års Kapsejlads roede PF i selvsikker stil sejren hjem, og Det Gyldne Bækken 
fik sit nye hjem i den anden side af Uniparken. 

AF: MARIANNE JENSEN // marianne_jensen@hotmail.com

Tilpas upassende og en sejr 
rigere
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Kandestøberen har været 
så heldig at få møde Vinder-
holdet fra sidste år til et eksklu-
sivt interview. Et Vinderhold 
som denne dag overværer 
træningen til Kapsejladsen i ste-
det for at være en del af den.  

For stort set alle festforeningerne 
er træningen gået i gang. Dette 
gælder også for vores allesam-
mens PF. Et PF, som utvivltsomt 
mærker hvilken arv de har at 
løfte efter den tidligere bestyr-
else, som jo, som bekendt, smag-
te sejrens sødme til sidste års 
Kapsejlads. Det var en sejr, som 

de i så overlegen stil erobrede, 
at hverken eksorbitant eller 
storslået synes dækkende om den. 

DEN FØRSTE SEJR    
For Vinderholdet, Johanne, Emil, 
Sophus, Rasmus Sauer og Chris-
tian Sommer, som blandt venner 
blot bliver til Sauer og Sommer, 
var Vinderdagen en oplevelse 
af en anden verden, hvis lige 
ikke kommer igen foreløbigt. 
Af Sommer bliver dagen, med 
hans egne ord, beskrevet som 
det vildeste han nogensinde 
har prøvet. En påstand som 
resten af holdet nikker enige i.

At Det Gyldne Bækken endelig 
havde fået hjemme på statskund-
skab gik dog først op for holdet 
bagefter. “Jeg var så fokuseret 
på finalen, at jeg nærmest har 
svært ved at huske, hvad der 
ellers skete”, udtaler Sauer. 
Ikke desto mindre så skete det 
dog, at Det Gyldne Bækken for 
første gang nogensinde kom 
i statskundskabs hænder, da 
Vinderholdet, høje på adren-
alin, roede og drak sig til sejren. 
En bedrift som, forhåbentligt, 
ikke får lov til at stå alene. 



PF NÅEDE NYE HØJDER
Tiden efter sejren har Vinder-
holdet dog væsentligt nemmere 
ved at huske. Sejren var blandt 
mange samtaleemnet i ugerne 
efter, og det på et sted hvor ny-
heder er både nye og gode i 
forsvindende kort tid. Blandt 
vennerne forsvandt euforien dog 
hurtigt, som Sommer udtrykker 
det. ”For dem er det jo kun en 
enkelt dag, for os var det jo flere 
måneder”.
Blandt de andre festforeninger 
var PF dog blevet ophøjet til en 
helt anden liga. Dette skete også 
blandt UMBI og ØF, som ellers 
er nogenlunde ene om at slås om 
sejren. 

For det nye PF er det store sko, 
som de har til opgave at udfylde. 
Et PF, hvis motto da også lyder 
“hvor morgendagens historier 
starter” Lad os da blot håbe, 
at denne morgendagens histo-
rier kommer til at handle om Det 
Gyldne Bækken, og dets fortsatte 
hjem på Statskundskab. 

At det lykkedes for PF at skubbe 
både UMBI og ØF ned fra mag-
tens tinder som de ellers har haft 
så godt som eneret på, har skabt 
et håb om sejr blandt de andre 
foreninger, mener Johanne. Dette 
bærer dagens træninger ved søen 
uden tvivl også præg af. Kampen 
er uden tvivl intensiveret. Ikke 

blot i forhold til at sejle, men også 
i forhold til at drikke øl. Som So-
phus slutter af, “at bunde øllen 
er ikke noget man vinder Kapse-
jladsen på, men det er godt nok 
noget, man kan tabe den på”        
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KAPSEJLADS // INTERVIEW MED FU 

AF: OTTO FRIIS UHRBRAND// otto_hd@hotmail.com

Lad det være sagt med det 
samme: Kælderrummet i Medi-
cinerhuset, hvor Umbilicus, fest-
foreningen bag fredagsbaren på 
medicin, har hjemme, vil til en 
sammenligning få PF-kontoret til 
at fremstå skinnende og lugtfrit. 
Man kan dog næppe find et lo-
kale for en forening på AU med 
lige så meget sjæl og historie, 
derfor er dette det perfekte sted 
at tage en snak om Kapsejladsen, 
der, ifølge Malthe og Gideon, 
igennem mange år har været 
samlingspunkt for studerende på 
tværs af de forskellige studier.

HÅRDT ARBEJDE DREVET AF 
LYSTEN
De to medicinstuderende er i for-
retningsudvalget i Umbilicus og 
har ansvaret for Kapsejladsen i år. 
Det er således et kæmpe ansvar, 
men heldigvis er det en stor lyst, 
der driver projektet: ”At få lov 
til at se noget, man har arbejdet 
med i et år, løbe af stablen, det er 
noget, de tidligere arrangører har 

omtalt som en rigtig fed oplev-
else”, siger Gideon, mens Malthe 
tilføjer, at det er meget stort at få 
et arrangement for 25.000 stude-
rende  til at spille. Snakken falder 
hurtigt ind på, at der nok uden 
tvivl er en DJØF‘er eller to på 
statskundskab, der ville give de-
res højre arm for at få et arrange-
ment som Kapsejladsen på CV’et, 
og der bliver da også, med et dog 
meget ironisk grin sendt en lille 
stikpille af sted mod medicins 
evige rival i Kapsejladsen, Øko-
nomisk Forening: ”Spækhug-
geren er fin nok, men …” 

Den skarpe iagttager vil allerede 
nu have opdaget, at en del af 
stenene ved søen er blevet 
beskyttet bag en træramme. Det 
er sket for, at stenene ikke falder 
i vandet, hvilket tidligere har 
medført en del besvær for uni-
versitetets gartnere. Efter sidste 
år har der været snak om, at der 
skulle lægges kunstgræs med 
dræn i ud i det område, hvor del-
tagerne snurrer rundt. Dette kan 

Kapsejladsen arrangeres hvert år af Umbilicus. Kandens udsendte vovede sig en 
fredag ned i den berygtede UMBI-kælder for at tage en lille snak med Malthe og 
Gideon, som har hovedansvaret for Kapsejladsen i år.

 Forretningsudvalget taler ud

sikre ens forhold på alle baner, 
hvor regnvand vil blive ledt til-
bage i søen, men dette kunne dog 
desværre ikke lade sig gøre. Der 
er dog som Gideon siger, ”noget 
charme i at alle banerne er for-
skellige, som de altid har været.”

PF’S SEJR VAR GOD FOR 
KAPSEJLADSEN
Inden sidste år havde kun medi-
cin og økonomi og derudover 
idræt én enkelt gang for mange 
år tilbage vundet Kapsejladsen, 
og ”det er rigtigt godt for konkur-
rencen, at nogle nye har vundet”, 
som Gideon siger, mens Malthe 
tilføjer, at der tidligere i Kapsej-
ladsen var tradition for, at medi-
cin vandt ved bl.a. at have dyk-
kere i vandet. Man kan således 
skelne mellem Kapsejladsen i sin 
tidligere udgave, og den måde 
det fungerer på nu, men som det 
trods alt har fungeret på i mange 
år efterhånden, og hvor det som 
sagt, indtil sidste år, var totalt 
domineret af medicin og øko-
nomi. Som Malthe siger, vil flere 
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op til Kapsejladsen bliver dog 
afgørende, da træningsindsatsen 
her kan gøre den store forskel.

Efter Kapsejladsen bliver der igen 
i år arrangeret after-party, hvor 
de studerende har mulighed for 
at feste med hinanden på tværs 
af studier. Malthe påpeger at 
udover at være endnu et festligt 
indslag, så er det de færreste, der 
er klar over, at billetsalget fra 
festen rent faktisk finansierer, og 
derved muliggør, storskærmene 
til Kapsejladsen samt lydudstyr, 
som er bedre end tidligere år, 
hvor mange havde svært ved at 
høre kommentatorerne.

DET SOCIALE I FOKUS
Kapsejladsen er en meget social 
begivenhed, som skabes af de 14 
frivillige foreninger, der deltager. 
Der hygges ved søen til træning, 
og der ryddes op efter kapsej-
ladsen er ovre. ”Det er excep-
tionelt, at dette findes på Aar-
hus Universitet”,  siger Malthe, 
og det er formentlig heller ikke 
gået mange studerende på AU 
forbi, at universitetet bruger 
netop Kapsejladsen meget i sin 
branding af studielivet. ”Det 
er en kæmpe high-five til os, at 
universitetet vil bruge Kapsej-
ladsen”, tilføjer Gideon, og Mal-
the fortæller, at sidste års video 

fra Kapsejladsen på universitets 
hjemmeside blev set mere på én 
dag, end alle de andre film til-
sammen på et helt år.

Ifølge Gideon er det vigtigste ved 
Kapsejladsen, at den gængse stu-
derende kan hygge sig med sine 
medstuderende. Derudover er 
det et arrangement til dem, der, 
med deres egne ord, står fredag 
efter fredag i de respektive fre-
dagsbarer og bruger en masse 
timer på at holde barer og fester 
åbne og rydde op bagefter. Det 
er således heller ikke tilfældigt, 
at kun frivillige foreninger får 
lov til at deltage i Kapsejladsen. 
Selvom Kapsejladsen, som Gide-
on beskriver det, kun er en ”glo-
rificeret ølstafet”, så lægger alle 
en masse følelser i det, og der 
bliver da heller ikke lagt skjul på, 
at det var langt sjovere for ham at 
vinde for to år siden end at tabe 
sidste år.

Om Det Gyldne Bækken kom-
mer til at stå i UMBI-kælderen, 
om det bliver stående på PF-kon-
toret, eller om det havner et helt 
tredje sted, ved vi ikke endnu, 
men uanset hvad skal Kapsej-
ladsen endnu engang nok blive 
en fantastisk fest for alle i Uni-
versitetsparken.

nok møde op til Kapsejladsen, 
når det reelt er en åben konkur-
rence.  Det kan allerede nu ses på 
foreningernes træningsindsats 
ved søen, at troen på en sejr er 
stor blandt flere foreninger, end 
det tidligere har været tilfældet. 
”Siffos (folkesundhedsvidensk-
ab, sidste års andenplads, red.) 
står for mig som en af favorit-
terne. Det er rigtigt fedt, at selv 
de små foreninger vil lægge så 
meget arbejde i træningen, og det 
ikke bare er de store foreningers 
dominans” siger Malthe. Det er 
således ikke længere et spørgsmål 
om det er medicin og økonomi, 
der vinder, men en konkurrence 
med muligheder for alle.

PF’S MULIGHED FOR AT 
GENTAGE SUCCESSEN
Ved spørgsmålet om favoritvær-
digheden er der dog ikke meget 
tvivl at spore hos Malthe og Gide-
on. De regner naturligvis med en 
sejr til medicin: ”Kigger man på 
de træningstider, der bliver sat 
ved søen lige nu, så er vi stor-
favoritter”, siger Gideon og til-
føjer, at især Siffos også ser gode 
ud i år. Gideon mener, at talent-
massen hos Umbilicus er meget 
stor i år, men PF lader også til at 
have en god chance, hvis der dog 
bliver lagt den krævede trænings-
indsats. Den næste måneds tid 
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KAPSEJLADS // HISTORIEN   

AF: MARION KØLSEN DE WIT//marionkdewit @gmail.com

Kapsejladsen har efterhånd-
en opnået status som helligdag, 
og den konkurrerer med Juledag-
en og aflevering af sidste eksa-
men om titlen som årets begiven-
hed. Alligevel er der kun meget 
få, der ved, hvordan traditionen 
og festlighederne egentlig start-
ede. Derfor har Kandestøberen 
snakket med en deltager i sejlads-
en, der var med, da det hele be-
gyndte – i forsøget på at kaste lys 
over kapsejladsens historie. 

Det startede som et væddemål 
mellem tandlægernes fest-
forening ’Klubrådet’ og medicin-
ernes ’Umbilicus’ engang i 1991, 
fortæller Susanne Herskind, der 
som tandlægestuderende selv var 
medlem af Klubrådet. Dengang 
var der et tæt samarbejde mellem 
tandlægerne og medicinerne, og 
ideen til Kapsejladsen blev derfor 

udviklet under oprydningen 
efter et fælles festligt arrange-
ment. Af denne grund var sejlad-
sen i udgangspunktet udeluk-
kende en dyst mellem medicin-
erne og tandlægerne, hvor der i 
dag er hele 12 studier repræsen-
teret. 

INSPIRATIONSKILDEN OG 
ET VÆDDEMÅL
Ideen bag Kapsejladsen har 
Susanne fået forklaret af den 
daværende formand for Klub-
rådet. Inspirationen kom fra 
USA, hvor der siden starten af 
1850erne er blevet afholdt et år-
ligt ’boat race’ mellem forskellige 
universiteter. Det er den ældste 
college-konkurrence i USA, og 
for de daværende festforeninger 
syntes det kun passende, at Aar-
hus Universitet skulle have et 
lignende arrangement. Særligt 
oplagt var det, når parken nu var 
udstyret med en sø, man kunne 

I forbindelse med Kapsejladsen, kommer man hurtigt til at tage storskærme, ra-
dioværter og menneskemylder for givet. Men hvordan startede traditionen, og hvor 
meget af det oprindelige arrangement er der egentlig tilbage? 

Kapsejladsen anno 1991 

ro over. Det århusianske ’boat 
race’ var født, og inden næste fre-
dagsbar blev der derfor opstøvet 
to gummibåde, så det mest over-
legne festudvalg kunne udråbes.  

Væddemålet og dermed histo-
riens første kapsejlads, blev af-
holdt på en halvgrå fredag 
eftermiddag i foråret. Publikum 
bestod af cirka 20-30 stude-
rende, som, med Susannes egne 
ord, måtte ”hives ud fra fredags-
baren” som moralsk opbakning 
til deltagerne. Det estimerede 
besøgstal til begivenheden i 2013 
var 20-25.000, og ved at høre 
denne information blev Susanne 
noget lamslået: ”Jeg husker et 
enkelt banner, hvor nogle venner 
havde skrevet på et lagen. Og 
ellers et par forundrede blikke fra 
folk, der gik igennem parken.”

… ELLER RESTEN I HÅRET 
Selve sejladsen mindede i 
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modstanderne i at komme over 
målstregen. Som Susanne, der jo 
altså var tandlægestuderende, 
siger: ”Det var helt klart, at det 
var medicinerne, der snød”. 
Susanne fortæller i første omgang 
en historie om, hvordan medi-
cinerne på forhånd havde smidt 
et net i søen. Så da startskuddet 
lød, blev tandlægernes båd viklet 
fuldstændigt ind i nettet, mens 
medicinerne i ro og mag kunne 
hive en sejr i land. En anden gang 
var der sendt bud efter ingen 
ringere end brandvæsnet. Først 
havde der blandt deltagerne 
været stor forvirring om, hvad 
brandbilen egentligt lavede i 
parken – men da slangen blev 
rullet ud, og vandstrålen ramte 
tandlægernes båd med en sådan 
kraft, at den blev presset tilbage 
imod startlinjen– der faldt brik-
kerne ligesom på plads. Endelig 
beskriver Susanne en episode, 
hvor medicinerne havde lavet en 
alliance med en medstuderende, 
som kunne dykke. Meningen var, 
at han skulle ligge på lur i vand-
et som en anden nilkrokodille, 
og bremse båden nedefra, når 
den passerede. Denne plan mis-
lykkedes dog, da søens vand var 
så uklart, at dykkeren på ingen 
måde kunne navigere eller ori-
entere sig dernede – hvilket ikke 

bør komme som en overraskelse 
for nogen, der kender tilstandene 
i Unisøen bare en lille smule. 

På trods af medicinernes snyd, så 
lykkedes det dog tandlægerne at 
trække mindst én sejr i hus, mens 
Susanne endnu var en del af fes-
tudvalget. Trofæet, der allerede 
dengang hed ’Det Gyldne Bæk-
ken’, lå nemlig et helt semester 
under Susannes kollegieseng 
efter en overbevisende sejr imod 
medicinerne. 

Så alt i alt, har denne indædte 
konkurrence-sejlads mellem 
tandlægerne og lægerne udviklet 
sig til en universitetsomfattende 
kapsejlads, der ikke lader noget 
tilbage at ønske i sammenligning 
med den oprindelige amerikan-
ske inspiration. Det er muligt, 
at snyderiet ikke længere er så 
spektakulært, som det var, men 
kampgejsten blandt deltagerne 
er intakt, og publikummets del-
tagelse og engagement er uover-
truffet. 

hovedtræk om den, vi kender 
fra i dag. Fem deltagere fra hver 
forening skulle ro over søen, og 
drikke en øl på den anden bred. 
’Snurre-delen’ var dog ikke en 
del af den oprindelige dyst, for 
denne part kendte Susanne intet 
til. Desuden var der ikke noget 
krav om, at øllen skulle bundes, 
men derimod kunne man af 
taktiske årsager vælge at hælde 
resten i håret. Taktik og forbere-
delse var ellers ikke noget, der 
optog deltagerne særlig meget, 
heller ikke i årene der kom. 
Susanne beskriver, hvordan for-
beredelserne startede i ugen op til 
sejladsen, og bestod i et tjek af, at 
båden stadig lå i baglokalet, samt 
indkøb af de 10 øl, der skulle bru-
ges. I dag ser man repræsentanter 
fra de 12 udvalgte festforeninger 
snurre om sig selv måneder for-
inden, mens de udvalgte sejlere 
kaster sig i bådene, så snart isen 
på søen er smeltet. Man kan vist 
roligt snakke om to ekstremer. 

”DE SNØD SÅ DET DREV”
Kendetegnende for Kapsejlads-
erne i starten af 90’erne var, at 
der ingen regler fandtes. For de 
to konkurrerende foreninger 
handlede det ikke kun om at få 
egen båd i mål, men det handlede 
i lige så høj grad om at forhindre 
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1 Kandestøberen til at fordrive noget af alt den tid der unægtelig er mellem 04.30 og 12, som  
 ikke allerede er fyldt med Fernet og halvvarme Ceres Top 

2 I perioden op til og lige umiddelbart før Kapsejladsen begynder, skal man huske klart at   
 pointere og understrege, i alle samtaler med personer, som ikke er fra statskundskab, at   
 statskundskab vandt sidste år.

3 Du skal have flydetestet din jolle! Tag gerne lige et par øl/drinks dagen før for at sikre at   
 din evne til at optage alkohol er i orden. Den får du brug for! (Hint: Fernet fungerer specielt  
 godt efterfulgt af en flad hånd)

4 En sofa: Brug gerne ugerne op til på at få fat i gamle sofaer der på dagens bæres til Kapse  
 jladsen. Man skal jo sidde godt og PF’erene skal jo gerne have noget at rydde op.

5 Noter alle former for serienumre på alt fra cykel, mobil, solbriller, sko til din backupflaske   
 Fernet – jeg kan lige så godt sige det som det er; du vil med garanti komme hjem uden flere  
 af de genstande du medbragte. 

6 Få kontrolleret at alle vaccinationer er up to date. Bare det at man er i nærhed af den sø i så  
 lang tid vil unægtelig medføre en sygdom eller to, hvis man ikke er forberedt. 

7 Kasteskyts til at sende efter personer der sidder på Statskundskabs område, som ikke kan   
 identificere sig som IFSK’ere. 

8 Sørg for medlemsbevis til PF eller indskrivningsblanket til Statskundskab - Man skal på eth 
 vert tidspunkt kunne identificere sig som IFSK’er. (Begrundelse se råd 7)

9 Forsikringspolicienummer, kondomer, cykelhjelm - i bund og alle forbyggende tiltag mu  
 ligt, for vi ved allesammen, at der kommer til at ske noget dumt, så det kan man lige så godt  
 være forberedt på. Og husk at sige undskyld til din kæreste på forhånd, specificer ikke hvad  
 du siger undskyld for, men bare for at være på den sikre side. 

10 Aflys alle planer du har lagt om lørdagen – det kommer ikke til at ske, glem det, finito,   
 done. Bestil gerne en Don OX fra Byens Burger i et par dage i forvejen, så du selv ikke skal  
 tænke på det dagen efter.

Og til sidst så vær klar til at feste hele dagen, når det skal fejres at PF igen sætter sig på Det Gyldne 
Bækken!

KAPSEJLADS // TJEKLISTE

Kapsejlads 2015 - Tjekliste
Er du typen, som på vej ud af døren til Kapsejlads klokken 04.30, har en knugende 
fornemmelse i maven om at du har glemt et eller andet centralt, eller i bund og grund 
bare ikke føler dig forberedt? Så ånd lettet op, for her er tjeklisten der sørger du har 
udstyret i orden og alle de gode råd ved hånden til Kapsejlads 2015! Så husk:

AF: SØREN RIIS // riisandersen@hotmail.com
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KAPSEJLADS // SPILLEKORT



Bliv helt klar til Kapsejladsen med Kandestøberens spillekort. Lad foreningerne udfordre hinan-
den og find ud af, hvem der egentlig løber af med sejren fredag den 24. april. Spillet spilles efter 
samme princip som ‘Krig’. Højeste værdi vinder kortet, og der kan udfordres på fire kategorier.

AF: SIMON FRIIS og FREDERIK LASSERRE 
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BLIV EN DEL AF HOLDET MELD DIG SOM AKTIVIST

kom forbi og hils på den nye bestyrelse

PB har fået ny bestyrelse, og pos-
terne er blevet besat af: 
Jakob Smetana, Lucas Poulsen, An-
ders Ohrt, Cille Nielsen, 
Ida Balslev-Erichsen og 
Charlotte Lyngholm. 

Vi glæder os til at komme i gang og til 
at se en masse medlemmer i forenin-
gen. Du kan følge med i PB’s gang på 
facebook og på vores hjemmeside
www.politologiskbogformidling.dk

PB har masser billige papirvarer 
på lager, og vores store bogudsalg 
kører stadig!

KIG FORBI!vi gir’ en kop kaffe

hverdage fra 12-13

åbningstider:



Indiens finanslov: Har Modi 
allerede tabt pusten?  

INDBLIK// INDIEN

Mens Kina har nedjusteret forventninger til væksten, så stormer Indien frem. 
Men asiens nye vækstøkonomi har ikke fået den stærke, erhvervsvenlige leder 
i Nerandra Modi, som mange ellers havde håbet på. Tværtimod har Indiens 
stærke mand omfavnet populismen i hans første finanslov.             

AF: PETER KRISTOFFERSEN //p_kristoffersen@live.com
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Der var engang, hvor de 
internationale meningsdan-
nere havde afskrevet Indien 
som global og lokal magtfaktor. 
Den relativt svage økonomiske 
vækst, dårlig infrastruktur, 
svage regeringer, nepotismen 
og korruptionen trak alt sam-
men landet ned. Men så kom 
regeringsskiftet i 2014. En util-
freds befolkning valgte Neran-
dra Modi fra BJP-partiet. Modi, 
der kommer fra en post som gu-
vernør i delstaten Gujarat, blev 
valgt på bl.a. de resultater, som 
delstaten oplevede under hans 
regeringsperiode – herunder in-
vesteringer i infrastruktur, en 
erhvervsvenlig politik og dertil-
hørende faldende arbejdsløshed 
og stigende vækst i delstaten.

De høje forventninger til Modi 
gjorde, at den finanslov, som den 
indiske regeringen præsenterede 
d. 28. februar, var ventet med 
spænding. Flere havde kaldt den 
for et ”make or break it”-budget 
– Modi skulle nu vise, at han har 
modet til at reformere. Men efter 
Arun Jaitley (red. Modis finans-
minster) 90 minutters tale i Indi-

listiske initiativer, er de gode 
takter i den indiske økonomi.

PÅ VEJ MOD DE 10 PCT.
Modi har nemlig et vist råde-
rum økonomisk. Inflationen i 
Indien ser i dag ud til at ligge 
omkring 5 pct. Raghuram Rajan 
(guvernøren for RBI, red.) har 
imødekomt Modis finanslov ved 
at lempe reglerne for bankernes 
udlån i kølvandet på den.

Væksten i BNP ser ud til at blive 
mellem 8 og 8,5 pct. – cirka det 
forventede niveau. Ydermere 
meddelte Arun Jaitley også at 
Indiens udsigt til tocifret vækst 
i BNP ser lys ud. Budgetunder-
skuddet bliver, som lovet, holdt 
inden for 4,1 pct- af BNP og 
målet om at få dette underskud 
under 3 procent vil blive ud-
skudt til 2017-18, grundet øget 
udgifter til kraftværker og in-
vesteringer i infrastruktur. Netop 
infrastrukturen er en af Modi-
regeringens store satsninger. 
Over 700 billioner rupis (76 mil-
liarder danske kroner) vil i det 
følgende år gå til forbedringen 
af infrastrukturen – en nødven-

ens parlament var de helt store 
reformer udeblevet. Hvorfor?

Et muligt svar hedder Arvind 
Kejriwal fra den populistiske 
Aam Adami-parti. Han fejede al 
modstand af banen og sikrede 
sig et absolut flertal med 67 ud 
af 70 sæder i det nyligt afholdte 
valg i New Dehli. Det var i sig 
selv et hårdt slag for BJP-partiet 
at tabe valget – specielt efter 
Modis bagland har set ud til at 
gå på vandet ved alle valg de 
seneste år. Værre var det for BJP, 
at nederlaget kom i New Dehli, 
en prestigefyldt by at vinde ved 
de nationale valg og samtidig er 
byen, hvor premierministerens 
egen bolig ligger. Om det er Ke-
jriwals sejr, baseret på løfter om 
billigere elektricitet og gratis 
vand, som fik Modi-regeringen 
til at indlemme populistiske tilt-
ag i finansloven skal være usagt. 
Men vist er det, at Modis bud-
get endte med en mellemvare, 
der balancerer mellem politiske 
’winning cases’ og elementer, der 
skal styrke den indiske økonomi. 
Grunden til, at Modi overho-
vedet kan igangsætte de popu-
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dig saltvandsindsprøjtning i den 
indiske økonomi. Indiens eget 
finansministerium estimerer, 
at der i Indien mangler i omeg-
nen af 100.000 kilometer veje.

For at effektivisere økonomi 
præsenterede Modi-regeringen 
blandt andet en task force, der 
skal kigge ledelsen af de indiske 
offentlige banker efter i sømmene 
– et initiativ, der kan hjælpe med 
at mindske den store mængde 
af bureaukrati, som eksisterer 
i bankerne. Ydermere blev der 
præsenteret en reducering af sel-
skabsskatten fra 30 til 25 pct. over 
de næste fire år. Netop nedsæt-
telsen af selskabsskatten er både 
et økonomisk og politisk signal. 
Den indiske selskabskat er, som 
Jaitley selv udtrykte det, ”den 
værste selskabsskat i verden.” 
Først og fremmest er den relativ 
høj, sammenlignet med andre 
lande. Samtidig giver den gan-
ske enkelt magre indtægter for 
regeringen, primært grundet 
en stor vifte af forskellige skat-
tefritagelser. Mest interessant 
er dog at Modi-regeringen ville 
holde fast i den tidligere bebud-
ede nationalt bestemte skat på 
vare- og tjenesteydelser. Meld-
ingen har resulteret i visse pro-
tester, fra bl.a. Aam Adami-par-
tiet og visse guvernører, men på 
længere sigt kan denne skat vise 
sig at være central for at Indien 
kan nå sit fulde potentiale som 
økonomisk, global magtfaktor.

Indførslen af sådan en skat er 
vigtig af specielt to grunde:
Først og fremmest øger den 
centrale regering skatterne som 
andel af BNP. I et land med del-
stater, som har forholdsvis stort 
selvstyre, er det i sig selv be-

frem for svære reformer. Udeladt 
var specielt to store udfordring-
er: En national skattereform, der 
vil kræve at handler slås af med 
både støtter, såvel som stærke 
politiske modstandere, og en re-
form af Indiens utilstrækkelige 
arbejdslovgivning. Kun et min-
dretal af Indiens arbejdere er 
dækket af den nuværende ar-
bejdslovgivning, fordi den kun 
gælder større virksomheder – og 
det er den slags problemer, som 
Modi-regeringen skal løse, hvis 
Indien ønsker at skabe ordentlige 
jobs til de over 13 mio. men-
nesker, som indtræder i arbejds-
styrken hvert år. At Modi ikke 
adresserede de to reformer og 
dermed svigtede de høje, interna-
tionale forventninger vil dog ikke 
skade økonomien på kort sigt.

Væksten ser nemlig ud til at 
fortsætte i Indien og samtidig 
er Modi gået i vælten med kon-
troversielle tiltag som den om-
talte skat på vare- og tjeneste-
ydelser. Som Nitin Jan, chef i 
finansvirksomheden Edelweiss, 
konstaterede kort efter Jaitleys 
tale: ”Det er ikke tæt på det ’vi-
sionære dokument’, som folk 
har talt om. Samlet set vil jeg 
sige det er et balanceret budget.”

Men det er svært at se hvem 
andre end Modi og hans regering, 
der skal gennemføre de hårde re-
former. En mand valgt på økono-
miske resultater, bør også støbe 
grundpillerne for yderligere 
vækst – også gennem andet end 
investeringer i infrastruktur. 
Jo før, des bedre – for Indien, 
og for Modi-regeringen selv.

grænset, hvad en national reger-
ing kan gøre for at opnå netop 
dette. For det andet vil en sådan 
national skat kunne erstatte en 
bred vifte af forskellige skat-
ter og afgifter fastsat af de for-
skellige regioner – skatter, der 
med den nuværende lovgivning 
kan skifte fra valg til valg i del-
staterne. En central strømlining 
af en sådan skat vil forbedre mu-
ligheden for at skabe et dynamisk 
og stærkt indre marked i Indien.

POPULISME PÅ HINDI
I budgettet var også flere ’pro-
poor’-programmer, bl.a. et 
løfte om forbedring af det nu-
værende offentlige forsikring-
snet. Ydermere indeholdte fi-
nansloven også en pakke der 
skal øge beskæftigelsen for unge 
i landdistrikterne og en mil-
liardpakke, som skal skabe jobs 
i de fattige og landbrugsdrevne 
kvarterer rundt omkring i Indien.
Lovgivningsmæssigt præsen-
terede Jaitley også en stram-
mere lovgivning mod skat-
tesnyd, så dømte vil kunne 
få op til 10 års fængsel.

Mest opsigtsvækkende var BJP-
regeringens forsættelse af Mnre-
ga-programmet – et forholdsvis, 
i følge visse økonomer, res-
sourcekrævende og administra-
tivt tungt program, der garanterer 
alle personer over 18 år i de fattig-
ste landområder et ufaglært arbe-
jde i mindst 100 dage, hvert år.

MODIS MANGLEN 
Modis budget, der nu skal til 
godkendelse hos det indiske 
underhus, Lok Sabha, vægtede i 
denne omgang økonomisk vækst 
og populære politiske initiativer 



Statskundskaber og medlem af 
Folketinget

INDBLIK// STUDERENDE PÅ BORGEN

Til sidste folketingsvalg blev Liv Holm Andersen stemt ind i Folketinget. 
Dermed blev hun også en statskundskabsstuderende med eget kontor på Chris-
tiansborg, og et “studiejob” lidt udover det sædvanlige.

AF: MARIANNE JENSEN // marianne_jensen@hotmail.com
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“Egentlig var det slet 
ikke min ide. Altså at stille op 
til Folketinget”. Det siger Liv 
Holm Andersen, som til sidste 
folketingsvalg i 2011 blev valgt 
ind i Folketinget, og derfor blev 
en del af den Radikale folket-
ingsgruppe. Mens det skete, så 
var Liv stadigvæk indskrevet på 
statskundskab på Aarhus Uni-
versitet. Og det er hun egentlig 
stadigvæk. Pludselig blev teo-
rier og timer på læsesalen skiftet 
ud med eget kontor på Chris-
tiansborg og praktisk politik. 

For Liv startede politikken i Radi-
kal Ungdom i Aarhus. Siden blev 
hun medlem af den voksne del af 
partiet, som hun selv udtrykker 
det, og blev valgt ind i Hoved-
bestyrelsen. Derfra gik der ikke 
lang tid før Liv blev opstillet som 
De Radikales unge kandidat til 
kommunalvalget, og hun fik for 
alvor smag for praktisk politik. 
Ideen til at stille op til Folketin-

ordførerposter på områderne 
for bolig, ligestilling, psykiatri 
og videregående uddannelser 
også berør disse emner. Derfor 
er det også hende, som beskæf-
tiger sig med beslutnings- og 
lovforslag og på disse områder. 

Interessen for netop de emner lig-
ger hos Liv, blandt andet fra hen-
des tid som frivillig i Aarhus ar-
rest, som lektiehjælper i Gellerup 
og som voksenven for en 12-årig, 
og det var også de emner, som 
hun i første omgang blev stemt 
i Folketinget på. De specifikke 
kompetencer er dog noget, som 
hun tilegner sig hver dag. “Det 
er en lærings-proces, hele tiden, 
og jeg får dag-ligt nye erfaringer 
på de forskellige områder”, ud-
taler Liv. Det er dog noget, som 
er fælles for størstedelen af de 
folkevalgte, og derfor ligger der 
i ordførerskaberne også en vigtig 
kontakt til de forskellige NGO’er 
og interesseorganisationer.   

get blev sået umiddelbart efter 
kommunalvalgkampen i 2010, 
hvor Liv dog ikke blev valgt 
ind. Det var en ide, som ikke var 
hendes egen, men som allige-vel 
begyndte at vokse på hende. Så 
meget at hun endte med at stille 
op og blive valgt ind. Og sta-
digvæk have et studie at passe.

“ Det ville være min 
skræk at ende som leve-
brødspolitiker

STUDERENDE OG MF’ER
For Liv handler det om at ændre 
ting og sætte spørgsmål på dags-
ordenen. Det drejer sig især om 
emner som integrationspolitik, 
socialpolitik og børn- og unge-
politik, som de emner, som Liv 
beskæftiger sig med på Chris-
tiansborg, og som hun brænder 
særligt for. Ligesom hendes fire 



At Liv stadigvæk er studerende 
mener hun ikke selv, der er et 
problem. Snarere tværtimod. “Jeg 
synes det er en styrke, at folk her-
inde er forskellige. Der skal også 
være nogen, som har deres studi-
etid tæt på”. At studietiden er tæt 
på, gør at Liv på en anden måde 
kan komme med input til eksem-
pelvis den uddannelseskvalitets-
debat, som lige nu kører omkring 
de danske universiteter. Samti-
dig mener hun også, at der skal 
være folk, som har kendskab til 
det private, det offentlige og alle 
de andre dele af samfundet, som 
ikke drejer sig om Christiansborg.  

LIVET EFTER BORGEN
Titlen som cand.scient.pol er 
endnu ikke i hus for Liv, men 
det kommer den forhåbentlig 
indenfor kort tid. Ligesom at 

deltage i, og man får folks rund-
save på albuerne at føle. Dette 
bekræfter den aftale, som Liv 
indgik med sig selv om, at det 
kun skulle være to perioder. Men 
selvom livet på Christiansborg 
kan være lidt af et cirkus, så er 
Liv dog også glad for det, og det 
gør hende stolt. Stolt over at være 
en del af den Radikale folketings-
gruppe og regeringen, som hun 
mener har udrettet en del ting, 
som er værd at være stolt over.

Selvom Liv har planer om at vin-
ke farvel til livet på Christians-
borg, så er det dog ikke nødven-
digvis et farvel til dansk politik 
for altid, men nok snarere et på 
gensyn. Et på gensyn til når hun 
har set mere af livet på den an-
den side af murene, og når hun 
er blevet mere rig på erfaring 
indenfor praktik fremfor politik.           

Liv forhåbentlig også får tildelt 
endnu en periode i Folketinget 
ved det næste valg. En anden 
periode som nok også vil blive 
hendes sidste periode. I denne 
omgang i hvertfald. Det er en 
aftale, som hun fra begyndelsen 
indgik med sig selv. “Det ville 
være min skræk at ende som 
en levebrødspolitiker”, udtaler 
hun. Derfor er det også planen, 
at hun efter sin, forhåbentlig, an-
den periode i Folketinget, skal 
ud på den anden side af murene 
og bruge sine evner på noget an-
det, og have flere erfaringer med 
en mere almindelig hverdag.  

Livet på Christiansborg er en un-
derlig størrelse. Der er dage hvor 
det, ifølge Liv selv, er på grænsen 
til et freakshow, og hvor den 
politiske debat er meget hård at 

Foto: Amanda Thomsen



ralist-uddannelse nu, men jeg 
vil også tillade mig at sige: helle-
dusse-da hvor er det skønt ikke 
at arbejde med teori.  

Deadline er anbefalelsesværdigt, 
hvis du kan lide at arbejde med 
folk, der taler lige ud af posen 
om alt fra udviklingen i Ukraine 
til sugardating, og hvis du ikke 
tager kritik for personligt. Alle 
får kritik. Det er et enormt inspi-
rerende miljø at arbejde i, fordi 
alle er utroligt dygtige, men fordi 
folk også er utroligt forskellige, 
ligner to arbejdsdage sjældent 
hinanden.

Jeg kunne skrive en halvlang 
novelle om at være på Deadline, 
men jeg håber ovenstående giver 
et nogenlunde indblik i at være 
praktikant der. Ellers er man vel-
kommen til at kontakte mig, hvis 
man har spørgsmål, eller gerne 
vil have uddybet det om sugar-
dating.

KLUMME // PRAKTIKANDEN

Jeg søgte praktik på Deadline, fordi jeg har en passion for Public Service TV. Det er 
muligvis det dummeste, du nogensinde har hørt, men det er ikke desto mindre sandt. 
På AU har jeg til tider savnet at beskæftige mig med aktuel empiri frem for teorier 
fra kold krigs tiden, som ved Gud er spændende, men det er også lang tid siden efter-
hånden. Deadline var dermed det ideelle sted for mig at søge praktik.

På Deadline har man forskel-
lige opgaver afhængig af, hvilken 
type vagt, man er på. Selve vagt-
formerne vil jeg dog ikke kede 
med.  
Hver dag skal der laves et ny-
hedsoverblik, hvor man laver en 
oversigt over aktuelle nyheder 
i ind- og udland, samt under-
søger avisernes debatsider. Ny-
hedsoverblikket sender man ud 
til redaktionen inden dagens 
første redaktionsmøde. Redak-
tionsmøderne deltager man også i 
som praktikant, og her diskuterer 
man, hvad indholdet af aftenens 
program skal være, og hvem der 
er relevante at have som gæster. 
På redaktionsmøderne er der en 
ret flad struktur, hvilket bety-
der, at praktikanternes forslag og 
ideer bliver bedømt på samme 
grundlag som værtens, redaktø-
rens og reporterens. Redaktions-
møderne er det fedeste, fordi her 
kan man virkelig være med til at 
præge udsendelsen. I forlæng-
else af redaktionsmøderne kan 
der være researchopgaver og 
deltagere i udsendelsen, der skal 
ringes op. Yderligere er man med 

til at skrive opslag på Deadlines 
Facebook og Twitter og under 
udsendelsen live-tweeter man 
gæsternes udtalelser. Generelt 
hjælper man bare til hvor man 
kan f.eks. med at finde billeder 
og klip, som kan bruges i udsen-
delsen.

Føler jeg så, at jeg bruger 
statskundskab på Deadline? 
Konkret har jeg brugt viden fra 
forvaltningsret et par gange, og 
det er jo i sig selv tragisk, taget 
min passion for det forløb i be-
tragtning. Men nej, jeg bruger 
ikke som sådan konkrete teorier, 
eller tager udgangspunkt i Luh-
mann når jeg byder ind på redak-
tionsmøderne. Jeg er dog sikker 
på, at jeg bruger statskundskab 
ubevidst. Eksempelvis hvis der til 
researchopgaver skal dannes et 
overblik over et kæmpe emipri-
område eller vurdere styrker og 
svagheder ved en bestemt under-
søgelse. Det samme er tilfældet, 
når jeg laver nyhedsoverblik og 
skal sortere i hvad, der er vigtigt, 
og hvad der er katte-videoer. 
Jeg føler mig godt rustet med 
statskundskab i rygsækken og 
forstår virkelig begrebet gene-

Praktik på Deadline
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AF: STEFAN HELMENKAMP THYGESEN //stefan.helmenkamp@gmail.com



Vidste du at...
- AU Career tilbyder gratis rådgivning i forbindelse med din jobsøgning, ansøgning, CV og 
din karriere helt generelt? 

- AU Career afholder ugentlige arrangementer, der kan give dig en fordel når du skal 
søge studiejob, praktikplads eller studiejob? 

- AU Career giver dig muligheden for at få en mentor med Mentor100, 
afprøve dine konsulentevner med Akademikerkorpset og “skygge” en cand.scient.pol på 
en arbejdsplads for en dag med Jobshadow?

- AU Career har en jobbank (www.jobbank.au.dk)? 

Vil du vide mere? 
Besøg os på www.career.au.dk eller tag et smut forbi kontoret ved 
biblioteket til en lille snak og en kop kaffe! 



KLUMME //HYGGEHJØRNET

Vi statskundskabere er ellevilde med at tilegne os paratviden og brilliere i Bezzer-
wizzer. Derfor bringer Kandestøberen en månedens quiz og firefelts-tabel, så du kan 
blive klogere på verden omkring dig og udfordre dine venner over frokosten i kan-
tinen. 

AF: JAKOB MØRCK LOHMANN//  jml@jakri.dk

Hyggehjørnet  

MÅNEDENS QUIZ
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Dansk politik

International politik

Filosofi

Sociologi

Økonomi

Medier

Sport

Underholdning

Litteratur 

Institut for Statskundskab

Hvilket listebogstav har partiet Alternativet fået? 

Hvad hedder Kinas præsident?

Hvilken filosof er kendt for citatet: “Gud er død”?

Hvilken teoretiker har skrevet om “Panoptikon”?

Hvor ligger ECB’s hovedsæde?

Hvilket medie stod oprindeligt bag nyhedssagen om Helle Thorning-
Scmidt og hendes mands skatteforhold? 

Hvilken sportsgren dyrker Lars Løkke Rasmussen i sin fritid? 

Hvilket parti repræsenterer Birgitte Nyborg i tv-serien “Borgen”

Hvad hedder Hillary Clintons selvbiografi? 

Hvilken forsker har, eftersigende, gået tur med Jürgen Habermas i 
Riis Skov?

Svar på quizzen findes nederst på siden.

Svar på quizzen: Liste Å – Xi Jinping – Friedrich Nietzche  – Michel Foucault – Frankfurt – B.T. – cykling – De Moderate 
- Hard Choices – Gorm Harste



AF: JAKOB MEIER // jakob.meier2@gmail.com OG JAKOB MØRCK LOHMANN//  
jml@jakri.dk 

Månedens matrice 
Hver måned bringer Kandestøberen her sin uforbeholdende mening om alt, hvad 
der rører på sig i samfundet. For overskuelighedens skyld er dette opdelt i en matrice 
gående fra galt til genialt og fra prol til art. Er du enig eller ej? Vi er ligeglade!
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Har du lyst til at skabe grundlaget for 
fremtidens beslutninger? 

• En analysebaseret konsulentvirksomhed, der gennemfører 
specialdesignede undersøgelser i højeste kvalitet 

• Stedet for de ambitiøse uden højtløftede albuer; stedet hvor de 
dygtige føler sig i godt selskab 

• Ca. 60 samfundsvidenskabeligt uddannede konsulenter i 
Danmark (Aarhus og København). Vi har desuden kontorer i Oslo, 
Malmø, Stavanger, Nuuk, London, Wien og Vietnam 

• En arbejdsplads med højt til loftet: Den nyansatte kan komme 
med lige så værdifulde input som den erfarne konsulent. 
Medarbejdere, der udvikler sig gennem udfordringer, er vores 
primære ressource 

• Muligheden for at deltage i alle faser i projektcyklussen fra  
design, planlægning, dataindsamling, analyse og afrapportering 
på projekter i både den offentlige og private sektor 

• Muligheden for at snuse til forskellige områder såvel som at 
fordybe sig i områder, man finder særligt interessant 

• Personer, der har kendskab til kvantitative eller kvalitative 
metoder, kan tænke og arbejde analytisk samt metodisk, kan 
formidle komplekse sammenhænge – både skriftligt og 
mundtligt, kan arbejde selvstændigt og samtidig er en holdspiller, 
kan overholde en deadline og har et godt humør og socialt 
engagement. 

• Vi ansætter praktikanter hvert semester og desuden 
juniorkonsulenter (studerende) og konsulenter efter behov. 

Læs mere på www.epinion.dk, hvor du også kan finde 
aktuelle jobopslag og kontaktoplysninger 
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Hvordan ser  
din karriere ud 
efter studiet?

– svært spørgsmål? få Ca som karrierepartner!

vi hjælper dig med at 
planlægge din karriere
Som din karrierepartner er vi dit 
bindeled til erhvervslivet og livet 
efter studiet. Vi kender dit fag-
område og ved, hvad virksom-
hederne efterspørger, og derfor 
kan vi hjælpe med at planlægge 
din karriere og jobsøgning  
– også til studiejobbet.

det er gratis at  
være studiemedlem
Du kan bruge al rådgivning,  
kurser og arrangementer helt 
gratis, mens du læser.

Læs mere på  
Ca.dk/studieMedLeM
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